
  

 

 

Univerzita Karlova v Praze 

Pedagogická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Povědomí učitelů a žáků konkrétní školy o kyberšikaně a možnostech její prevence 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Iva Meškanová 

Pedagogická fakulta 

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Michal Zvírotský Ph.D. 

Studijní program: Specializace v pedagogice 

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku 

 

 

  

 

 

Praha 2013 



  

 

 

 

 

Meškanová Iva                          26. března 2013 

 

Anotace: Bakalářská práce pojednává o povědomí učitelů a žáků konkrétní školy  

o kyberšikaně a možnostech její prevence. V teoretické části se bakalářská práce zabývá 

vymezením pojmu kyberšikana, projevy a typy kyberšikany a přiblíží kyberšikanu 

z právního hlediska. V praktické části se zabývá bakalářská práce prevencí z pohledu 

studenta, rodiny a školy. Dále jsou uvedeny informace o provedeném dotazníkovém 

šetření na konkrétní škole. Výzkumným vzorkem se stali studenti a pedagogové SOU 

Hlinky v Berouně. 

 

Klíčová slova: kyberšikana, oběť, agresor, rodina, škola, prevence. 

 

Abstract: The thesis is about the awareness of teachers and students of a particular 

school of cyberbullying and its prevention. In the theoretical part of the thesis deals with 

the definition of the concept of cyberbullying, cyberbullying and kinds of speeches and 

zooms cyberbullying from the legal point of view. In the practical part of the thesis 

deals with prevention from the perspective of the student, family and school. Further 

information on questionnaire investigation to a particular school. Research sample were 

students and teachers SOU Hlinky in Beroun.  

 

Keywords: cyberbullying victim, aggressor, family, school, prevention. 

 

 

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Michal Zvírotský Ph.D. 

              



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Povědomí učitelů a žáků 

konkrétní školy o kyberšikaně a možnostech její prevence vypracovala pod vedením 

vedoucího bakalářské práce samostatně a za použití v práci uvedených pramenů 

a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného 

nebo stejného titulu.  

            

       



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Touto formou děkuji vedoucímu bakalářské práce, panu PhDr. Michalu 

Zvírotskému PhD. za odborné rady a soustavnou podporu při vzniku této bakalářské 

práce. 



  

 

 

 

Obsah 

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 7 

2 CÍLE A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .................................................................. 8 

3 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 9 

3.1 Pojem kyberšikana .................................................................................................. 9 

3.2 Projevy a typy kyberšikany ................................................................................... 10 

3.3 Psychická a fyzická forma šikany versus kyberšikana ......................................... 11 

3.4 Kyberšikana v praxi .............................................................................................. 13 

3.4.1 Seznam se bezpečně ....................................................................................... 16 

3.4.2 Bezpečný Internet........................................................................................... 17 

4 VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................... 19 

4.1 Dotazník k Bakalářské práci ................................................................................. 19 

4.2 Dotazníkové šetření ............................................................................................... 20 

4.2.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro studenty ......................................... 20 

4. 2. 2 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro učitele .......................................... 27 

4.3 Návrh Minimálního preventivního programu ....................................................... 32 

4.4 Prevence kyberšikany z pohledu vyplnění volného času mládeže  v berounském 

regionu......................................................................................................................... 35 

4.5 Prevence kyberšikany z pozice pedagogického pracovníka ................................. 38 

4.6 Prevence kyberšikany z pohledu rodiny ............................................................... 40 

5 SHRNUTÍ .................................................................................................................... 42 

6 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 44 

7 SEZNAM LITERATURY ........................................................................................... 45 

8 SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................................... 46 



  

 

7 

 

1 ÚVOD 

 Záškoláctví, zvýšená nemocnost, kriminalita, závislost, rasismus, násilí, 

alkoholismus, gamblerství, šikana, extrémistická hnutí, aj., oproti tomu stojí 

multimediální svět, technický pokrok, dostupnost veškerých potřebných informací, 

nesčetné možnosti jedince v rámci sociálního a profesního uplatnění, aj. Vše zmíněné 

nám může předložit současná doba. Přináší nám spoustu nástrah, oproti tomu nám 

přetechnizovaná doba nabízí mnoho možností. Jednou z možností je Internet. Ovšem 

nutno podotknout, že tato celosvětová síť není výdobytkem současné doby. Její kořeny 

sahají do 60. let 20. století. Hlavní myšlenkou se stala komunikace čtyř počítačů 

Ministerstva obrany USA. Armádní počítače měly za úkol mezi sebou komunikovat  

i v případě, že část sítě bude vyřazena z provozu. Síť byla omezena pouze pro účely 

vládní, či armádní. Posléze se měly možnost připojit i různé organizace, či instituce, 

například Univerzita. Spolupracovníkem, přítelem a rádcem se stává až v 90. letech 20. 

století. Jeho využití a účelovost nabírá neuvěřitelných obrátek. Internet je v dnešní době 

nepostradatelnou součástí každodenního života většiny lidské populace. Internetové 

bankovnictví, internetový obchod, internetová komunikace, internetové studium, 

internetová reklama, internetové knihovny a nesčetné množství všech informací 

uživatelů a v neposlední řadě možnost seberealizace každého uživatele. Drtivá většina 

společnosti se každý den setkává s touto sítí, ovšem i to všechno skýtá veliká rizika, 

zejména pro jedince. Jedince jako uživatele. Každopádně i jedince bychom mohli 

v rámci virtuální sítě chápat různými způsoby. Zaměříme se na uživatele, který touží po 

uznání a moci. Nutno podotknout, kdo by netoužil být silný, mocný a nedosažitelný? 

Tato otázka nám představuje veliké riziko pro společnost ve virtuálním světě. Změna 

pravé identity a následné neadekvátní jednání vůči dalšímu jedinci, či skupině, 

představuje problém. Nepravá identita je v podstatě nedosažitelná a může napáchat 

veliké zlo ve formě kyberšikany. Zmíněný sociálně-patologický jev, který nás bude 

provádět celou Bakalářskou prací. Jev zaměříme na „Povědomí žáků a učitelů konkrétní 

školy o kyberšikaně a možnostech její prevence“. Pro tuto Bakalářskou práci byla 

vybrána škola SOU Hlinky v Berouně. 



  

 

8 

 

2 CÍLE A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 Hlavní cíl bakalářské práce má upozornit na problém kyberšikany u studentů 

SOU a najít nejvhodnější řešení její prevence z pohledu školy a rodiny. Na základě 

stanovení hlavního cíle vymezíme cíle dílčí, a to v rovině teoretické, empirické  

a praktické. 

Cíle teoretické 

1. Teorie kyberšikany – na základě prostudování odborné literatury charakterizovat 

vymezení pojmu kyberšikana. Zvolené téma zkonkretizovat, přiblížit typy  

a projevy kyberšikany. 

2. Teorie bude pojednávat o kyberšikaně a šikaně – pokusí se objektivně porovnat 

dva úzce související sociálně patologické jevy. Dále se pokusit najít společné  

a rozdílné znaky. 

Cíle empirické  

1. Zjistit míru výskytu kyberšikany na zvoleném SOU.. 

2. Zjistit, zda bylo při výskytu kyberšikany postupováno dle standartních postupů. 

3. Zjistit, do jaké míry jsou pedagogičtí pracovníci informováni a jak jsou schopni 

řešit kyberšikanu prakticky. 

Cíle praktické 

1. Prostudovat odbornou literaturu. 

2. Jasně vymezit hlavní problém, stanovit si cíle a úkoly bakalářské práce. 

3. Zvolit výzkumný vzorek pro dotazníkové šetření. 

4. Na základě prostudované literatury vytvořit nestandardizovaný dotazník. 

5. Provést výzkumné šetření. 

6. Interpretovat výsledky a následně vyvodit závěry. 

7. Na základě výsledků výzkumného šetření zpracovat pro SOU Minimální 

preventivní program. Dále navrhnout prevenci pro rodiče a studenty SOU. 



  

 

9 

 

 

3 TEORETICKÁ ČÁST 

3.1 Pojem kyberšikana 

 Každé období má svá rizika a skrývá velké nebezpečí. Jedním z rizik současné 

doby je kyberšikana. Adekvátním názvem také kybernetická šikana, virtuální šikana, 

počítačová šikana, či cybberbullying. Kyberšikanu definuje Vanessa Rogers ve své 

knize Kyberšikana [1, s. 7] tímto způsobem: „Jedním z vážných nebezpečí je 

kyberšikana, která zneužívá internet a mobilní telefony k psychickému týrání bližních  

a naprosto ignoruje mravní pravidla komunikace.“ Kyberšikana je tzv. druh šikany, 

která využívá veškeré možné elektronické prostředky – mobilní telefony, e-maily, 

internet, instant messaging, on-line hraní her, sociální stránky, blogy, aj.. Kyberšikana 

je pojem, který by měl být známý každému, zejména rizikovějším skupinám, a to jsou 

zajisté naše děti, naši žáci a všichni, kteří využívají veškeré možné elektronické 

prostředky. Nutno podotknout, že se kyberšikana není definována jako trestný čin, ale 

ve většině případů se řadí do oblasti trestných činů a neděje se pouze v edukačním 

prostředí.  

 Kniha Nová cesta k léčbě šikany [2, s. 274] pojednává o otevření problému 

kyberšikany v roce 2001. „V tomto období byl otevřen problém kyberšikany, který již 

delší dobu zrál. S touto novou formou psychické šikany jsem se začal zabývat, jakmile 

se mobily a počítače staly běžněji dostupnými. Od roku 2001 jsem registroval prvky 

kyberšikany – natáčení ponižování lidí, bití spolužáků na mobil… V každém případě 

byla kyberšikana v plném proudu v roce 2007, to už mělo mobil 90% domácností  

a připojení na internet bylo běžné.“ 

 Konkrétní případ vyhrocení kyberšikany se datuje roku 2003, dle webových 

stráněk kyber-sikana.eu [3]: „Prvním udávaným závažným případem kyberšikany je 

případ Star Wars kid (2003), kdy internetové zveřejnění videonahrávky, na níž se 

Ghyslain Raza nepříliš úspěšně pokoušel ztvárnit postavu Darth Maula, přivedlo 

chlapce na pokraj psychického zhroucení a musel se ze své nabyté popularity 

dlouhodobě léčit. Druhým klíčovým případem v USA byla v roce 2003 sebevražda 

Ryana Halligana, kdy spolužákům nestačilo, že jej označovali za gaye. Jedna z jeho 

spolužaček se tvářila, že se jí líbí a chatovala si s ním o tom. Poté všechny zamilované  



  

 

10 

 

vzkazy zveřejnila na internetu a rozeslala spolužákům. Ryan bohužel spáchal 

sebevraždu.“ 

Definic a zastrašujících případů bychom našli o kyberšikaně spousty, avšak 

povědomí této problematiky je neustále velmi málo veřejností diskutován. Autoři často 

uvádějí fakt, že nové technologie mohou život obohatit, či život zničit. Bohužel nadále 

v bakalářské práci budeme uvádět druhou variantu.  

3.2 Projevy a typy kyberšikany 

Kyberšikana se může psychická, či fyzická, či kombinuje oba dva druhy 

kyberšikany. Zasílání urážlivých, zastrašujících, zesměšňujících nebo jinak 

ztrapňujících zpráv či pomluv. Pořizování zvukových záznamů, videí nebo fotografií, 

jejich upravování a následné zveřejňování s cílem poškodit zachycenou osobu. 

Vytváření internetových stránek, které urážejí, pomlouvají nebo ponižují konkrétní 

osobu. Manipulace s cizím účtem a jeho zneužití. Vydírání prostřednictvím internetu 

nebo mobilního telefonu. Obtěžování a pronásledování voláním, psaním zpráv nebo 

prozváněním. To vše můžeme pokládat jako projevy kyberšikany. Všechny projevy 

mohou postihnout každého z nás, bez ohledu na náš věk, inteligenci, státní příslušenství, 

barvu pleti, sociální zázemí, povahové faktory, pohlaví, sexuální orientaci, zaměstnání  

a spousty jiných atributů. 

 Aktivní webové stránky zabývající se problematikou kyberšikany [3] stručně 

definují typy a projevy kyberšikany následovně. „provokování a zápal pro on-line boje 

(flaming), přeposílání obtěžujících zpráv (harrassment), očerňování (denigration), 

napodobování, používání cizí identity (impersonation), odhalování tajemství a podvádě-

ní (outing and trickery), vyloučení z on-line skupiny (exlusion), pronásledování na 

internetu (cyberstalking) a poměrně novým fenoménem je i tzv. fackování pro zábavu, 

které je zaznamenáno na mobilní telefon a následně zveřejněno na internetu (happy 

slaping).“Jednotlivý výčet možností projevu nám dostatečně ukazuje závažnost 

aktuálního tématu.  

 Pro zpřehlednění různých typů kyberšikany použijeme tabulku již zmíněné 

autorky V. Rogers [1, str. 35 ]: 

Nářez (Flaming) 
Internetové diskuse za pomoci elektronických zpráv, 

které používají agresivní a útočný jazyk. 

Obtěžování (Harassment) 
Opakované posílání útočných, urážlivých nebo 

nevyžádaných zpráv. 



  

 

11 

 

Pomlouvání (Denigration) 
Rozšiřování pomluv, drbů a lží o někom s cílem poškodit 

jeho pověst nebo vztahy. 

Předstírání (Impersonation) Posílání materiálů a komentáře pod cizím jménem. 

Prozrazení (Outing) 

Sdělování cizích tajemství a citlivých informací bez 

souhlasu dotyčných. (V angličtině termín outing mj. 

znamená i záměrné a veřejné oznámení něčí 

homosexuální orientace bez souhlasu nebo proti vůli této 

osoby.) 

Podvod (Trickery) 
Osvědčení oběti k prozrazení tajemství či citlivých 

informací a následné zveřejnění na internetu. 

Vyloučení (Exclusion) Záměrné vyloučení z online skupiny. 

Kyberpronásledování 

(Cyberstalking) 

Opakované a intenzivní obtěžování a ponižování, které 

zahrnuje výhružky nebo zastrašování. 

 

 

3.3 Psychická a fyzická forma šikany versus kyberšikana   

V obou případech nastává situace, kdy šikanu, či kyberšikanu, tvoří dva a více 

jedinců, a to oběť a agresor. Šikana se vyznačuje základním pravidlem – tváří v tvář, 

oběť i agresor jsou v přímém kontaktu. Oproti tomu máme v pozici kyberšikanu, kde je 

agresor ve většině případů anonymní. Tedy mezi psychickou formou šikany  

a  kyberšikanou je zásadní rozdíl, a to v anonymitě. Právě v anonymitě spatřujeme 

veliké riziko, oběť může ztratit důvěru i k ostatním lidem. 

 Kniha V. Rogers uvádí další rozdíly [1, str. 32]: „Kyberšikana může probíhat 

kdykoli během celého dne, a proniknout tak do míst, která dříve byla vnímána jako 

bezpečná. Toto může velkým dílem přispívat k psychickému poranění na straně obětí, 

jež mají pocit, že se nemohou nikde schovat, nemají komu věřit a nejsou nikde 

v bezpečí.“ 

 Musí být vždy šikana, či kyberšikana záměrná? Jestliže se nad problematikou 

řádně zamyslíme, uvědomíme si, že v současné době facebooku a jiných sociálních sítí  

vždy záměrná být nemusí, ba naopak. Vtip, či reakce na nějaký podnět se nám může 

vymknout z rukou. Fotografie, která je sdílena na Internetu může být považována za 



  

 

12 

 

 

vtipnou, trefnou, či symbolickou. Ovšem během jediného momentu může být zneužita 

k úplně jiným účelům, či jinak použita, pochopena. Dotyčný na zmíněné fotografii se 

může stát terčem posměchu, fotografie může být zesměšňována, dotyčný dobírán, či 

může být oběti ubližováno. O tom, zda kyberšikana musí, či nemusí být záměrná 

konstatuje i publikace Kyberšikana a její prevence – příručka pro učitele [7, str. 20] 

„Agresory vůbec nenapadne, že by agresory mohli být. Hrají na ostatní online uživatele, 

že jsou tvrďáci, mohou se vydávat za někoho úplně jiného, nebo peprně odpovídat na 

nenávistné či provokativní zprávy, které obdrží například v chatovací místnosti. Nemlátí 

kolem sebe záměrně. Pouze odpovídají ostatním bez přemýšlení o následcích svého 

jednání. Mohou se cítit zranění nebo naštvaní, buď kvůli zprávám, které jsou jim 

zasílány ostatními, nebo třeba kvůli tomu, co viděli v on-line videích. Mají tendenci 

odpovídat ve vzteku nebo frustrací. Nepřemýšlejí předtím, než kliknou na odeslat. 

Vzhledem k jejich sklonu vystupovat na Internetu jako někdo jiný, mohou někdy posílat 

ostatním typické kyberšikanující zprávy, bez vědomí závažnosti tohoto jednání. 

Motivem jsou hlavní dva důvody: Můžu? A Je to legrace. Neúmyslný agresor se 

v záplavě vtipkování takto může chovat i k některému ze svých přátel, který ale nemusí 

vdy poznat od koho mu zpráva přichází a jak vážně je míněna. Často se svých činů 

dopouští o samotě a je upřímně překvapen, když ho někdo obviní z kyberšikany.“ 

 Důsledky šikany a kyberšikany se mohou projevovat méně, či více závažně. Již 

zmíněné webové stránky kyber-sikana.eu [3] poukazují jaký dopad mohou mít oběti na 

svou psychiku. 

 „tenze, strach, stres 

 pokles sebehodnocení, důvěry 

 depresivní a neurotické potíže 

 poruchy spánku 

 snížení frustrační tolerance 

 pocit neřešitelnosti situace, ztráta životní pohody 

 zkratkovité jednání, riziko suicidia 

 zvyšující se agrese 

 celková psychická nestabilita 



  

 

13 

 

 

 trauma a posttraumatická stresová porucha“ 

3.4 Kyberšikana v praxi 

 

 V přechodzích kapitolách jsme se věnovali zejména zmedializovaným případům 

kyberšikany ve světě. Ale pojďme se podívat na okénko české policie a zároveň na 

publikované případy. 

 Policie ČR „definuje“ kyberšikanu tímto způsobem [4] : „Kyberšikana jako 

taková není uvedena v trestním zákoníku, proto je obtížné ji přesně definovat a zároveň 

je složité ji statisticky podložit. To však vůbec neznamená, že by se jí policisté 

nezabývali. Kyberšikany se může týkat mnoho skutkových podstat trestných činů. Jedná 

se zejména o vydírání, pomluvu, výrobu a jiné nakládání s dětskou pornografií, šíření 

pornografie, nebezpečné vyhrožování, apod. Společnou veličinou všech těchto případů 

je přítomnost moderních komunikačních technologií, mobilních telefonů, internetu či 

emailu. Ty následně pachatel používá k zasílání urážlivých, hanlivých či zesměšňujících 

zpráv nebo emailů, k vydírání, výrobě fotografií či videozáznamů s cílem poškodit oběť 

nebo třeba ke zneužití emailové adresy.“  

 V neposlední řadě policie ČR přibližuje také již zmíněnou pozici oběti. [4] 

„Každému z nás se může přihodit, že se v určité formě staneme obětí kyberšikany. Tato 

pravděpodobnost se však dá minimalizovat. Při používání internetu, emailu či jiných 

komunikačních prostředků je však nutná jistá disciplína. Základem všeho je mít vše tzv. 

pod heslem. Toto heslo by mělo být bezpečné a hlavně všem ostatním utajené. Je dobré 

si také dobře rozmyslet, komu a jaké informace chceme poskytnout. Rozhodně 

nedoporučujeme odesílání intimních fotografií, u nichž hrozí pozdější zneužití. Právě 

takové fotografie (či videonahrávky) používají pachatelé kyberšikany k vydírání.  

A stává se tak i mezi bývalými dlouholetými partnery, kteří neunesou tíhu rozchodu. 

Pokud se staneme obětí kyberšikany, musíme se jí bránit. Ponižující, urážející  

či výhružné emaily a zprávy je vhodné nemazat. Všechny můžou být následně použity 

jako důkazy proti agresorovi. Někdy postačí jen změna telefonního čísla, emailové 

adresy nebo ukončení nevhodné komunikace. Ne vždy je to ovšem tak jednoduché  

a v tom případě je již příhodné kontaktovat policisty.“ 

 A teď k jednotlivému případu, který nám zajisté řekne mnohem více než veškeré 

předešlé teorie. Konkrétní příklad se datuje v archivu české policie roku 2012 



  

 

14 

 

„V loňském roce oznámil policistům tehdy devatenáctiletý muž, že někdo změnil heslo 

k jeho emailové adrese, ze které poté odeslal hanlivé zprávy několika kamarádům  

a učitelce. Ze spáchání trestného činu pomluvy je podezřelý neznámý pachatel, který na 

diskusním erotickém webu zveřejnil soukromé fotografie mladé ženy a zde o ní uvedl 

nepravdivé údaje, které mohly ohrozit její vážnost v místě bydliště či v zaměstnání  

a mohly zároveň narušit rodinné vztahy poškozené ženy.“ Zde vidíme, že se 

kyberšikana nemusí zákonitě týkat jen dětí a mladistvých, ale může zcela zasáhnout, nás 

dospělé. 

 Publikace Kyberšikana a její prevence [7, str.31] uvádí kazuistiky jednotlivých 

případů: „Otylý, čtrnáctiletý Kanaďan Ghyslain Raza natáčí své domácí video. Miluje 

hvězdné války a shlíží se v zabijákovi rytířu Jedi Darth Maulovi. Máchá klackem  

a vydává u toho zvuky stejně jako tisíce malých fanoušků Hvězdných válek po celém 

světě. Na rozdíl od nich ovšem Ghyslain skončí v psychiatrické léčebně. Kyberšikana  

se vydává do světa Internetu. Když v roce 2002 natáčí tenro kanadský školák svou 

choreografii s klackem, rozhodně netuší, že se tyto záběry dostanou do rukou jeho 

spolužáků a vzápětí na Internet. Ghyslain Raza je přes noc „slavný“ a utahují si zněj lidé 

z celého světa. Jeho postava se dokonce objeví i v jednom dílu South Parku a škodolibí 

„fanoušci“ podepisují petici, aby režisér George Lucas obsadil tohoto „tlusťocha“  

do dalšího dílu své ságy Hvězdné války. Raza se bojí chodit do školy a nevychází na 

ulici. Zhroutí se a je převezen na psychiatrii. Všechny případy, ale neskončily ani 

zdaleka tak „dobře“. Uvidíte, že kyberšikana může mít na svědomí i smrt.“ 

 Již použita literatura Kyberšikana a její prevence [7, str. 33] představuje 

kazuistiku Anny Halmanové s mnohem „vážnějším“ důsledkem: „Kostel Svatého Jana 

v Gdaňsku se plní do posledního místečka. Téměř tisíc lidí se tísní před oltářem, kde 

stojí gdaňský metropolita Tadesz Goclowski, který zaraženě hledí do tváří mladých lidí. 

Za okamžik začne mše za Annu Halmanovou (1992-2006) a jhejím spolužákům jsou 

věnována první slova duchovního „Vše škola se stala slavnou ne díky vašim úspěchům 

ve vzdělání, sportu nebo kultuře, ale díky zničenému životu, který jste nejdříve ponížili 

a pak nechali v náručí smrti.“ Jsou to tvrdá slova, ale vzhledem k zbytečné smrti mladé 

gymnazistky se nic jiného říct nedá. Co se stalo 20. Října 2006 Anny Halmanové  

ve třídě II.? Probírám se výpovědmi žáků a dávám dohromady rekonstrukci celého 

incidentu. O přestávce čtyři chlapci, povzbuzeni ostatnímu obstoupí vyděšenou Aničku, 

začnou ji štípat do prsou. Lukazs P. ji chytí za ruce a ostatní ji plácají po zadku. Když se  



  

 

15 

 

dívka předkloní v bolesti vykroucených rukou, Mateusz W. se začne otírat kolenem  

o její hýždě, a v tutéž chvíli ji Lukazs chytí za krk a donutí , aby dala hlavu do jeho 

rozkroku. Dívka se vytrhne a schová pod lavici. Odtamtud ji kluci vytáhnou a Dawid M. 

ji povalí na katedru. Arkadiuzs P. jí sundá kalhotky a celá třída propuká v huronský 

smích. Pak ji tento „hrdina“ sáhne mezi nohy. Anička křičí jako o život a celou situaci 

nahrává na mobilní telefon poslední ze čtveřice Michal S.. Celá roztřesená utíká Anny 

domů. Není schopna mluvit Na Internetu už koluje nahrávka z mobilního telefonu 

Michala S. Kamarádce, která ji večer navštíví, se svěří, že už se do školy nevrátí. Prý se 

raději oběsí. Druhý den ráno nic netušící matka  propadne v zoufalý křik. Její dcera visí 

v dětském pokoji oběšena na švihadle. Smrt Anny Hallové zasáhne celé Polsko. Vedení 

školy nijak nezasáhlo a neučinilo žádné kroky vedoucí k potrestání žáků. Teprve 

policie, která případ vyšetřuje, umístí všechny účastníky do tříměsíční vazby. Soud 20. 

Dubna 2007 rozhodne o umístění všech pěti gaunerů v nápravných ústavech pro 

mladistvé. Zajímavá reakce je rodičů odsouzených. Ti jsou přesvědčeni, že šlo jen  

o nevinnou dětskou hru a proti rozsudku protestují. Psychologové jsou naopak 

přesvědčení, že i když si kluci na znásilnění jen hráli, z pohledu Anny to bylo stejně tak 

traumatizující jako skutečné.“ Všechny zmíněné případy jen dokazují závažnost 

kyberšikany a možnost zasažení všech věkových skupin. Je nutné kyberšikanu 

nepodceňovat a snažit se podchytit její zárodek včas. 

 Na webovém portálu Policie ČR je k případnému využití formulář pro hlášení 

závadového obsahu a aktivit v síti Internet, aneb hlášení kyberkriminality. Instituce také 

pravidelně připravuje přednášky, či besedy pro děti o kyberšikaně a její prevenci, 

navštěvuje zejména ZŠ a SŠ. Česká policie společně s preventivním týmem připravili 

velice populární filmový projekt „Seznam se bezpečně“ a nadále projekt www. 

bezpecnyineternet.cz.. Podívejme se na jednotlivé projekty blíže. 

file:///I:/m
file:///I:/m


  

 

16 

 

 

3.4.1 Seznam se bezpečně 

 

Tento projekt reaguje na zvyšující se problematiku kyberprostředí. Za úkol si 

ukládá ukázat nebezpečí Internetu a komunikačních prostředků vůbec pro věkovou 

skupinu 10-16 let. Samozřejmě předkládá této věkové skupině určitá řešení a konkrétní 

postupy této choulostivé záležitosti.  Dostupná videa na již citovaných internetových 

stránkách jsou velmi populární, prozatím navštívily několik filmových festivalů (Písek, 

Zlín), navštívili desítky škol, tvůrci nadále připravili přednášky pro učitele samotné  

a svůj projekt prezentovali v roce 2012 v Senátu. 

 Konkrétněji o projektu si dovoluji vložit citaci přímo z oficiální webové strany, 

která nám výstižně vypoví o projektu vše podstatné [5]: „V jednotlivých příbězích 

prvního dílu ukazujeme rizika anonymního seznamování. Příběh o Andree, která byla 

na schůzce naslepo znásilněna, nebo příběh malé Moniky, která si dopisovala  

s pedofilem. Co vše se může stát, pokud děti poskytnou své intimní fotografie? Jaké to 

je být vydírán a že jsou i případy, které končí tragicky. Druhý díl upozorňuje na 

vzrůstající problém tzv. sociálního inženýrství a dětskou prostituci. Připomene dětem, 

že na internetu je vše věčné. Na DVD se můžete blíže seznámit i s projektem „Moje ID“ 

na ochranu identit. V rámci projektu byly natočeny krátké vzdělávací videospoty 

připravené s Divadlem v Dlouhé pod názvem "Křečci v síti", které shrnují tzv. 

„Desatero bezpečného internetu“. Pro práci s nimi byla vytvořena pracovní příručka 

určená pedagogům, která navrhuje, jak s videi hraných scének zacházet v rámci 

vzdělávaní dětí. Videa mohou vidět i mladší děti. Záleží pouze na Vašem úsudku.  

V neposlední řadě byla sepsána kompletní metodická příručka o nástrahách na internetu 

se spoustou příkladů a rad určených pedagogům a rodičům.“ 

 Nutno podotknout, že tento vydařený projekt má své velké opodstanění a jistě 

 i velký přínos pro mládež, dospělého, či pedagoga.  



  

 

17 

 

 3.4.2 Bezpečný Internet 

 

 Bezpečný Internet je obdobně velmi zdařilý projekt. Webové stránky jsou 

rozděleny do několika sekcí – sekce pro začínajícího uživatele, pokročilého uživatele, 

sekce pro rodiče, děti, či pro školy. Dozvídáme se zde jakým způsobem zabezpečit 

Internet, jakým způsobem bezpečně užívat Internet, jak zvýšit ochranu pro užívání 

Internetového bankovnictví, doporučení, která by měl znát každý rodič, jaká jsou rizika 

sociálních sítí a spoustu jiných rad, pravidel a doporučení. 

 

 V rámci tématu bakalářské práce se zaměříme zejména na „Tipy pro výuku“, 

„Jakými zákony se řídit“, „Dodržuj pravidla bezpečného Internetu“. V sekci pro děti 

najdeme desatero bezpečného Internetu [6]: „Pro bezpečí na Internetu ti stačí dodržet 

jen pár důležitých, ale přitom jednoduchých zásad.  

 

1) Nedávej nikomu adresu ani telefon. Nevíš, kdo se skrývá za monitorem na 

druhé straně.  

2) Neposílej nikomu, koho neznáš, svou fotografii a už vůbec ne intimní. Svou 

intimní fotku neposílej ani kamarádovi nebo kamarádce - nikdy nevíš, co s ní 

může někdy udělat.  

3) Udržuj hesla (k e-mailu i jiné) v tajnosti, nesděluj je ani blízkému 

kamarádovi. 

4) Nikdy neodpovídej na neslušné, hrubé nebo vulgární maily a vzkazy. Ignoruj 

je. 

 5) Nedomlouvej si schůzku přes internet, aniž bys o tom řekl někomu jinému.  

6) Pokud narazíš na obrázek, video nebo e-mail, který tě šokuje, opusť webovou 

stránku. 

7) Svěř se dospělému, pokud tě stránky nebo něčí vzkazy uvedou do rozpaků, 

nebo tě dokonce vyděsí. 

 8) Nedej šanci virům. Neotevírej přílohu zprávy, která přišla z neznámé adresy.  

9) Nevěř každé informaci, kterou na internetu získáš.  

10) Když se s někým nechceš bavit, nebav se.“ 



  

 

18 

 

V rámci pedagogického povolání lze zařadit téma kyberšikana v podstatě do 

každé vyučovací hodiny, proto má učitel širokou škálu možností a forem jak téma 

zainteresovat. Každopádně web „seznamsebezpecne“ zde dává určitý postup pro učitele.  

[6]: „ 1) Podnícení debaty 

Proč je informační bezpečnost důležitá a proč je nutné se těmto otázkám věnovat 

ve škole? 

Mezi možné důvody rizik patří aspekty související s vlastnostmi internetu a jeho 

důležitostí jako komunikačního média, které jsou uvedeny v části pro učitele. 

2) Seznámení s příběhy 

Žáci si mohou samostatně přečíst příběhy prezentované ve formě animovaných 

filmů. 

Příběh Nekonečný les je určen především pro žáky ve věku 7 až 10 let. 

Když děti dostatečně nezvládají četbu, může je příběhem provést učitel. 

Příběh Výlet do Říma je určen hlavně pro žáky ve věku 11 až 14 let. 

Jako doplňkovou činnost mohou žáci popsat nějaký související problém. 

3) Diskuse 

Poté co si žáci příběhy přečtou, utvoří skupiny, ve kterých budou moci 

diskutovat o problémech prezentovaných v příbězích. 

Důležité je zahrnout osobní zkušenosti a pohledy žáků na informační bezpečnost 

na internetu“ 



  

 

19 

 

4 VÝZKUMNÁ ČÁST 

4.1 Dotazník k Bakalářské práci 

Hlavním stanoveným cílem je zjistit povědomí studentů a učitelů o kyberšikaně 

na středních školách. Výzkumným vzorkem pro toto dotazníkové šetření se stali 

studenti SOU Hlinky v Berouně. Jako metoda sběru dat byla použita forma 

dotazníkového šetření. Dotazník je nejrozšířenější a nejrozmanitější metodou sběru dat. 

Publikace Základy pedagogicko-psychologického výzkumu pro studenty učitelství [8, 

str. 80] definuje dotazník tímto způsobem: „Podstatou dotazníku je zjištění dat  

o respondentovi, ale i jeho názorů a postojů k problémům, které dotazujícího zajímají. 

Dotazník je psaný soubor otázek. V rámci vyplňování dotazníku respondent čte otázky, 

interpretuje jejich význam a následně na ně odpovídá.“ Sestavení otázek musí mít určitý řád 

a systém. Otázky musí být kladeny jasně a srozumitelně, vhodně zvolené pro cílovou 

skupinu respondentů. Otázky musí být položeny tak, abychom na ně mohli zcela konkrétně 

odpovědět a vyhnuli se odpovědím typu: několik, nevím, někdy, aj… Otázka by měla být 

položena větou jednoduchou, měli bychom se vyhnout složitým souvětím, nejen proto, že je 

často souvětí zavádějící, ale také pro jednodušší porozumění. 

 Cílovou skupinou se stali studenti SOU Hlinky, celkem se zúčastnilo 70 

respondentů. Z toho je 21 studentů 1: ročníku (8 dívek/13chlapců). V 2. ročníku se 

zúčastnilo 26 respondentů (11 dívek, 15 chlapců) a ve 3. ročníku 23 respondentů (11 

dívek/12 chlapců). Před zadáváním dotazníku byla navozena přátelská nálada. 

Studentům byl vysvětlen hlavní a konkrétní cíl celého dotazníkového šetření, dále také 

přiblížen smysl výzkumu. Ponechal se prostor případným dotazům, či připomínkám. Při 

zadání byly položeny přesné instrukce a pokyny pro správné vyplnění dotazníku. 

 

Graf 1, 1., 2., 3. ročník SOU Hlinky 



  

 

20 

 

 

4.2 Dotazníkové šetření 

4.2.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro studenty 

 

Otázka č. 3: Co je to kyberšikana? Uveď alespoň dva konkrétní případy. 

 

Jak již bylo zmíněno, dotázaných bylo celkem 70. Všech 70 jedinců odpovědělo 

správně a výstižně. Zde bylo posuzováno, zda dotázaný je schopen zformulovat danou 

problematiku, zda je schopen vystihnout její podstatu a jestli vůbec má představu co 

konkrétní pojem znamená. Mezi nejčetnější odpovědi patřilo – založení falešného 

 e-mailu za určitou osobu, zesměšňování, vydírání, prozvánění mobilním telefonem, 

zneužívání fotek na sociálních sítích, odcizení identity, šikana přes Internet, či nadávky 

a urážky prostřednictvím Internetu, aj..  

 

Otázka č. 4: Setkal/a jsi se s kyberšikanou?  

 Otázka byla studentům položena tak, že ji mohli vysvětlit ve dvou rovinách, 

protože otázka mohla být vysvětlena ve smyslu: Setkal/a jsi se ty „sama“ 

s kyberšikanou, či Setkal/a jsi se ve svém okolí s kyberšikanou?. Na otázku číslo 4 

odpovědělo 22 dívek, že se s kyberšikanou nesetkalo. Zbylých 9 dívek odpovědělo, že 

se s kyberšikanou setkaly. U mužského pohlaví se 30 studentů s kyberšikanou nesetkalo 

a shodně s dívkami 9 setkalo.  

 

Graf 2, 1., 2., 3. ročník SOU Hlinky 



  

 

21 

 

 

Otázka č. 5: Kde jsi se setkal/a s kyberšikanou?  

 Otázka č. 5 navazuje na otázku č. 4. Tuto otevřenou otázku zodpovědělo tedy 

pouze 9 dívek a 9 chlapců. Žádná z dívek se nesetkala s kyberšikanou v domácím 

prostředí, oproti tomu z 9 dotazovaných chlapců odpověděli 4, že se v domácím 

prostředí s kyberšikanou setkali. Další tři chlapci uvedli, že se s kyberšikanou setkali ve 

školním prostředí a zbylí 2 chlapci se setkali s kyberšikanou v jiném prostředí. 

 

Graf 3, 1., 2., 3. ročník SOU Hlinky   

 

Otázka č. 6: V jakém časovém období?  

 Tato otázka měla spíše informativní charakter. Zde jsme se chtěli dozvědět, zda 

je téma aktuální, či se jedná o záležitost, která je již určitým způsobem „vyřešena“.  

 

 

Graf 4, 1., 2., 3. ročník SOU Hlinky   



  

 

22 

 

 

Otázka č. 7: Byl/a jsi v roli šikanovaného? 

 Z třiceti dotazovaných dívek odpovědělo 9 dívek, že bylo v roli šikanovaného. 

Považujeme tuto skutečnost za velmi alarmující. U chlapců dopadlo šetření velmi 

podobně, ze čtyřiceti chlapců, 10 chlapců odpovědělo, že se stali oběťmi kyberšikany. 

Pro upřesnění je zde přiložen graf. 

 

Graf 5, 1., 2., 3. ročník SOU Hlinky   

 

Otázka č. 8: Pokud ano, svěřil/a jsi se někomu? 

 V rámci položené otázky, byla odpověď překvapivě pozitivní. Většina 

respondentů odpovědělo, že v případě, kdy se stali obětí kyberšikany, svěřili se svým 

blízkým. Pouze dívky z 1. ročníku odpověděly, že se s útokem nikomu nesvěřily. 

 

 

Graf č.6, 1., 2., 3. ročník SOU Hlinky  



  

 

23 

 

 

Otázka č. 9: Jak zareagoval pedagog po zjištění šikany na vaší škole? 

 Všech devět napadených dívek se svěřilo s útokem svému pedagogovi. 

Každopádně vyhodnocení prokázalo, že pedagog reagoval pouze v pěti případech.  

U chlapců reagoval pedagog v pěti z deseti případů. Tyto výsledky musíme pokládat  

za zcela orientační. Pedagog mohl situaci zhodnotit jiným způsobem než si ji student 

vyložil.  

 

Graf č.7, 1., 2., 3. ročník SOU Hlinky  

Otázka č. 10: Jak zareagovali rodiče? 

 Oproti pedagogům, rodiče byli v řešení útoku šikany dle studentů aktivnější. 

Z již zmíněných devíti případů u dívek, 8 rodičů řešilo tento problém. U chlapců 

z deseti rodičů se zabývalo tímto problémem 6.  

 

Graf č.8, 1., 2., 3. ročník SOU Hlinky  



  

 

24 

 

 

Otázka č. 11: Šikanoval/a jsi sám tímto způsobem v posledním roce někoho? 

 Na tuto otázku odpověděli všichni respondenti shodně, že nikdy se nedopustili 

kyberšikany ze strany útočníka. 

 

Graf č. 9, 1., 2., 3. ročník SOU Hlinky 1 

 

Otázka č. 12: Napiš jaké pocity v tobě vyvolává pojem kyberšikana… 

 Odpovědi respondentů byly vcelku různorodé. Od „ztrapňování konkrétní 

osoby“, „urážení“, „bezmocnost“, „člověk co šikanuje není zdravotně normální“, 

„ignoroval bych ji“, „hnus“, „přijde mi to ubohé“, „strach z některých lidí, naprostá 

bezmoc“, až po odpovědi typu „je to svinstvo za které by se mělo střílet“, „když někdo 

chce mít kamarády, tak ať jde ven a ne, že se začne seznamovat přes sociální sítě, kde 

jsou tisíce úchylů“ a „nezajímám se o to a je mi to fuk“.  Odpovědi lze přirovnat 

k přísloví „co člověk, to názor“, avšak je jasné, že většina respondentů se s tímto 

chováním neztotožňuje.  

 

Otázka č. 13: Má vaše škola preventivní program? 

 Z dotazovaných třiceti dívek odpovědělo 17, že o existenci preventivního 

programu ví. Jedna dívka odpověděla, že škola nemá preventivní program a šest dívek 

nevědělo. U chlapců odpovědělo 10 chlapců správně, že škola má preventivní program,  



  

 

25 

 

 

4 chlapci odpověděli, že škola nemá preventivní program a 5 chlapců nevědělo. Cílem 

této otázky bylo zjistit, zda studenti vůbec mají pojem o existenci preventivního 

programu na dané škole. Přehled je zde uveden v následujícím grafu č.10. 

 

Graf č. 10, 1., 2., 3. SOU Hlinky 

 

Otázka č. 14: Jakým způsobem funguje? 

 Přesnou odpověď zformulovalo pouze 10 dívek a 4 chlapci. Tzn., že povědomí  

o preventivním programu je velmi malé, téměř nepatrné. Malá četnost správných 

odpovědí se dá vysvětlit nezájmem studentů, nedostatečnou informovaností pedagogů  

a nedostatečnou spoluprací mezi studentem, pedagogem a rodičem. 

 

Graf č. 11, 1., 2., 3. SOU Hlinky  



  

 

26 

 

 

Posledním bodem dotazníkového šetření jsou náměty a připomínky 

respondentů k probírané problematice. 

Zde jsou uvedeny náměty a připomínky studentů: „dneska na netu nikdo nemá 

soukromí a může každý špehovat koho chce“, „když se to stane ve škole hned vyhazov 

a když někde venku tak bych ho za to normálně taky šikanoval aby věděl jaké to je“, 

„absolutně mě to nezajímá“. 

 

Graf č. 12, 1., 2., 3. SOU Hlinky   



  

 

27 

 

 

4. 2. 2 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro učitele 

 

 Otázka č. 1: Setkali jste se ve své praxi pedagoga s kyberšikanou? 

 Dotázaných pedagogů bylo 21. Z tohoto počtu odpovědělo 15 pedagogů, že se 

ve své praxi setkali s kyberšikanou. 6 pedagogů odpovědělo, že se s kyberšikanou ve 

své praxi nesetkali. 

 

Graf č. 13, učitelé SOU Hlinky 1 

 Otázka č. 2: Pokud ano, řešili jste konkrétní situaci přímo vy? 

 Z 15 pedagogů, kteří se setkali s kyberšikanou 6 odpovědělo, že konkrétní 

situaci přímo řešili. Ostatních 9 pedagogů se s kyberšikanou setkali osobně, ale 

jednotlivé případy neřešili.  

 

Graf č. 14,  učitelé SOU Hlinky 



  

 

28 

 

 

 Otázka č. 3:  Zapojil se aktivně do případu školní metodik prevence? 

 Z 15 respondentů, kteří se setkali s kyberšikanou osobně, odpovědělo 9, že se do 

případu aktivně zapojil školní metodik prevence. 2 respondenti odpověď vynechali. A 4 

respondenti odpověděli, že se školní metodik prevence nezapojil do daného případu. 

  

Graf č. 15, učitelé SOU Hlinky  

 Otázka č. 4: Fungovala v konkrétním případě spolupráce mezi rodiči a školou? 

 Spolupráce mezi rodinou a školou fungovala v 8 případech. 3 respondenti 

odpověděli, že spolupráce mezi rodiči a školou nebyla. Zbylí respondenti odpověděli, že 

neví, zda byla spolupráce mezi rodiči a školou. 

 

Graf č. 16, učitelé SOU Hlinky 1 



  

 

29 

 

 Otázka č. 5: Řešila konkrétní případ Policie ČR? 

 Výsledky této otázky jsou velmi překvapující. Z 15 pedagogů, kteří se setkali 

osobně s kyberšikanou, odpovědělo 8, že daný případ řešila Policie ČR. Zbylých 7 

případů se řešilo „pouze“ na  půdě školy za přítomnosti rodičů. 

  

Graf č. 17,  učitelé SOU Hlinky 1 

 Otázka č. 6: Uveďte prosím, konkrétní případ... 

 Zde přináším názorné ukázky odpovědí dotazovaných pedagogů: 

 Spolužačka vyhrožovala zabitím, ublížením. 

 Krádež pracovních pomůcek na odborném výcviku. 

 Vzkazy na facebooku. 

 Vyhrožování spolužákům přes facebook. 

 Na sociálních sítích bylo vyhrožováno celé třídě likvidací. 

 Natáčení učitele mobilem a jeho provokování. 

 Dívka nahrávala chlapce při svlékání na tělesné výchově. 

 Žákyně napadala svou spolužačku přes PC, ohledně přítele. 

 SMS, korespondence vulgárního charakteru směrem k učiteli (šlo  

o mladou začínající učitelku). 

 Romské dívce dali spolužáci na facebook hanlivé fotky pořízené ve škole 

i mimo školu. 

 Vyhrožování násilím, urážky a pomluvy mezi 5 žáky a matkou jednoho 

žáka. 

 Žákyně na Internetu slovně napadala spolužáka. 



  

 

30 

 

Otázka č.7: Myslíte si, že byly dodrženy standardní postupy řešení ze strany 

školy, rodičů či Policie ČR? 

14 dotazovaných pedagogů odpovědělo kladně na tuto otázku. Pouze jeden 

dotazovaný odpověděl, že nebyly dodrženy standardní postupy řešení ze strany rodičů.  

V tomto případě rodiče neprojevili zájem o řešení kyberšikany a spolupracovala pouze 

babička studenta. 

 

Graf č. 18, učitelé SOU Hlinky1 

 Otázka č. 8: Seznámili jste se s Metodickým pokynem MŠMT? 

 Z celkového počtu 21 respondentů se s Metodickým pokynem MŠMT seznámilo 

pouze 13 pedagogů. 7 pedagogů se s pokynem vůbec nesetkalo. Zbylý jeden respondent 

odpověděl, že neví, zda se s tímto dokumentem seznámil.

  

Graf č. 19, učitelé SOU Hlinky 1 



  

 

31 

 

 Otázka č. 9: Jak rozumíte pojmům „Harrasment“ a „Cyberstalking“? 

  Harrasment = sexuální obtěžování na pracovišti. 

 Cyberstalking = opakované a intenzivní obtěžování a ponižování, které zahrnuje 

výhružky nebo zastrašování. 

 Odpovědi byly velmi různorodé, avšak správných odpovědí bylo celkem 13. 3 

respondenti odpověděli, že pojmům vůbec nerozumí. Zbylých 5 respondentů 

odpovědělo chybně. Mezi nejčastější chybné odpovědi patřily například tyto: 

cyberstalking = „četování“ po síti Internet, práce Internetové sítě, zvláštní podoba 

„stalkingu“. Harrasment = komentování, trápení mezi zaměstnavateli a zaměstnancem, 

kyberšikana. 



  

 

32 

 

 

4.3 Návrh Minimálního preventivního programu 

Minimální preventivní program 

Cíle primární prevence : 

 Krátkodobé cíle 

 Rozvoj osobnosti každého studenta 

 Uplatnění studenta po absolvování SOU 

 Příprava na volbu povolání 

 Realizace akcí zaměřených na zvýšení právního povědomí 

 Spolupráce s rodinou 

 Zdravý životní styl 

 Promítnutí činnosti preventivního programu v rámci 

školních a mimoškolních aktivit 

 Sledování absence studenta 

 Prevence negativních jevů (lež, podvod, vandalské 

chování, nerespektování vyučujících, spolužáků, aj.)  

 Spolupráce s místními tiskovinami, publikovat úspěchy 

školy, prezentovat zrealizované, či pořádané akce školou 

 Dlouhodobé cíle 

 Vytvoření efektivního preventivního programu 

 Zvyšování příznivého klimatu v třídním kolektivu 

 Minimalizace rizika projevu patologických jevů, zejména 

záškoláctví, kyberšikany, šikany obecně, aj. 

 Zařazení SOU do projektů v rámci EU 

 Spolupráce SOU s provozovateli volnočasových aktivit 

 Spolupráce s třídními učiteli, posléze zařazení do akcí 

pořádaných školou více studentů 

 Zdravé klima školy 

 Potencionální vývoj školy 

 Kvalitní využití volného času studentů 



  

 

33 

 

Kalendář akcí SOU HLINKY  

  1. 2. 3. 

září seznamovací kurz víkendové sebepoznávání víkendové sebepoznávání 

říjen beseda "život v závislosti" beseda "život v závislosti" beseda "život v závislosti" 

listopad divadelní představení divadelní představení exkurze ÚP Beroun 

prosinec noc na učilišti noc na učilišti noc na učilišti 

leden florbalový turnaj SOU florbalový turnaj SOU florbalový turnaj SOU 

únor beseda s kriminální policií beseda s kriminální policií beseda s kriminální policií 

březen lyžařský kurz exkurze ÚP divadelní představení 

duben psycho - sociální výcvik psycho - sociální výcvik psycho - sociální výcvik 

květen veletrh HOBBY ČB veletrh HOBBY ČB veletrh HOBBY ČB 

červen chmelová brigáda chmelová brigáda chmelová brigáda 

 

Konkretizace jednotlivých akcí v Minimálně preventivním programu 

 

Seznamovací akce – Akce konaná pro 1. ročník SOU, akce proběhne v chatové oblasti 

Skryje. Hlavním cílem a tématem akce je navodit zdravé vztahy v budoucím kolektivu. 

Pobytem provázejí třídní učitelé, kteří připraví efektivní program pro nové studenty. 

Náplní jsou zejména hry zaměřené na kolektiv, či sebepoznání jedince. 

 

Beseda „Život v závislosti“ – Svědectví člověka, který byl závislý na drogách. Beseda 

organizována pro všechny ročníky, ovšem ročníky jsou rozděleny na menší skupiny, pro 

větší prostot vlastních dorazů, atd.. 

 

Divadelní představení – Studenti mají možnost výběru. Výběr proběhne jednoduchým 

způsobem, a to hlasováním. Akce s největším počtem hlasů se uspořádá v následujícím 

měsíci. Studenti vybírají mezi muzikálem a divadelní komedií. Konkrétní výběr se 

přizpůsobuje každoročně programu divadel. 

 

Exkurze ÚP Beroun – Pořádaná akce ve spolupráci se školou a ÚP pro 2. A 3. Ročník 

SOU. Klade si za cíl ukázat potencionálním absolventům možnou volbu povolání  

a přiblížit postupy při hledání nové profese, či dalšího studia. 



  

 

34 

 

Noc na učilišti – Noc na učilišti zaštiťuje preventivní tým. Akce je zcela dobrovolná. 

Odpoledne proběhnou akce zaměřené na kolektiv, večerní hodiny jsou věnovány 

společenským hrám a v pozdějších večerních hodinách proběhne filmová noc 

soustředěna na kazuistiky, autobiografie mladých lidí, kteří podlehli sociálně 

patologickým jevům.  

 

Beseda s kriminální policií – sjednaná beseda s kriminální policií je velmi populární. 

Policista vypráví skutečné příběhy, kterých se zúčastnil, či které vyšetřoval a na základě 

jednotlivých příběhů studentům popisuje určitou prevenci. Kriminální policisté nabízejí 

spoustu témat besedy – šikana, kyberšikana, pohlavní zneužívání, užívání omamných 

látek, aj. 

 

Lyžařský kurz – Tradičně vedený lyžařský kurz pro 1. Ročník. Akce má podpořit zdravý 

životní styl, zdravé vztahy a má za úkol motivovat studenty k zimním sportům a sportu 

obecně. 

 

Psycho – sociální výcvik – Zážitkový psycho – sociální výcvik probíhá celé odpoledne. 

Je zaměřen na studenta a jeho sebepoznání. 

 

Veletrh HOBBY České Budějovice – Veletrh zaměřený na zahradu, stavebnictví, 

vytápění, klimatizaci, zařízení a vybavení bytu, doma, elektrické spotřebiče, vaření  

a kuchyňské potřeby, modelářství, potřeby pro sport a volný čas. Veletrh poskytne 

studentům řadu informací ve studovaných oborech. U vstupu získají studenti pracovní 

list, který se týká jejich studovaného oboru, a mají za úkol pracovní list vyplnit během 

prohlídky veletrhu.  

 

Chmelová brigáda – Brigáda je určena pro dobrovolníky. Škola zajistí v určené dny 

odvoz na chmelovou brigádu. Pro zájemce zajistí brigádu i dlouhodoběji. 



  

 

35 

 

4.4 Prevence kyberšikany z pohledu vyplnění volného času mládeže  

v berounském regionu 

  

Nabídka volnočasových aktivit pro studenty v berounském regionu [11] 

 

 Aikido Ikeda Dojo Beroun – japonské bojové umění pro všechny věkové 

kategorie. Při trénincích se získávají pohybové dovednosti, fyzická kondice  

a základy sebeobrany. Je vhodné pro udržení dobrého zdraví, tělesné a duševní 

pohody. 

 Aqua Aerobic – Alena Beránková Vančová – skupinové cvičení ve vodě 

zaměřené na zvýšení kondice, redukci hmotnosti a tvarování postavy. 

 Helen Doron Early English Beroun – pravidelné kurzy anglického jazyka 

všech věkových kategorií. Kurzy jsou v trvání 36 hodin. 

 Dům dětí a mládeže Beroun – keramika, šití, pletení a háčkování. 

 Elán sport, o.s. – různorodé cvičení pro všechny věkové kategorie. Například.- 

aerobic, nordic walking, aj. 

 Finess Tyran Beroun – posilovna, trenérské služby, box, fitbox, tae –bo, 

zumba, dancing, ping pong, bojová umění a aerobní sporty. 

 FK Český Lev – Union Beroun o.s. – fotbalový klub s dlouholetou tradicí, 

hrající soutěž DIVIZE A..  

 HC Berounští Medvědi – v Berouně patří hokej mezi celoroční sporty.  

 Idea Creative, s.r.o. – pravidelné kurzy tvoření pro děti i dospělé. 

 Jazyková škola Chief – výuka angličtiny, němčiny, francouzštiny, italštiny, 

španělštiny, ruštiny, češtiny pro cizince, maďarštiny, japonštiny a další.  

 Jazyková škola Hany Vavrečkové – již 23 let působí v Berouně jazyková 

škola. Lekce vedou zkušení a osvědčení lektoři. Kurzy jsou dopolední, 

odpolední, či večerní s maximálním počtem deseti osob ve skupině. Příprava 

k mezinárodně uznávaným zkouškám z angličtiny PET, KET, FCE a CAE. 

 Kroužek karetní hry Magie the Gathering – karetní hra v angličtině, který 

třídí logické a kombinační myšlení vhodné zejména pro děti a mládež.  

 Oddíl Pathfinder – chlapecký oddíl Berounští medvědi pořádají turistické akce 

do přírody, víkendové akce, sportovní akce a prázdninové letní tábory. 

 Orientální tance – tanečnice pořádají kurzy pro začátečníky i pokročilé. Kurzy 

vede orientální tanečnice Alexandra Saryia Bártů. 



  

 

36 

 

 PlánPRO – plán určený pro všechny, kteří chtějí získat energii do života  

a vytvarovat tělo. Propojení správného a efektivně posilování, vhodného 

aerobního pohybu a rozumné výživy. 

 SK Kelti Nižbor – hokejbalový klub, který aktivně působí v berounském 

regionu. Do družstev mládeže přijímá klub nepřetržitě po celou sezonu. Vhodné 

i pro dívky. 

 Smíšený pěvecký sbor SLAVOŠ – dlouholetá tradice. V současné době pod 

vedením dirigenta Haiga Utidjiana. 

 Soukromá ZUŠ Dr. Miluše Lidinské – hudební nástroje, akustická a elektrická 

kytara, klarinet, zobcová flétna, saxofon, trubka, křídlovka, klavír, klávesy, bicí, 

basová kytara, solový zpěv, divadlo pro žáky ZŠ a SŠ, taneční obor, break 

dance, hip hop, funk, eletric boogie, práce s filmovou kamerou, zpracování 

filmu na pc, práce s digitální fotografií. 

 Spinning v Tipsport Laguně 

 Sport Eden Beroun – golf, badminton, aquaaerobic pro dopělé, aqua zumba, 

posilovna, tenis. 

 Státní jazyková škola Beroun, Obchodní akademie, Střední pedagogická 

škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky –kurzy anglického, 

německého, španělského a ruského jazyka od začátečníků po pokročilé.  

 Škola Taekwon-do I. T. F. GBHS – moderní bojové umění sebeobrany. Je 

přizpůsobeno cvičencům bez rozdílu věku. Jako technický dohled zde působí 

korejský mistr HWANG HO-YOUN, IX. Dan. 

 Taneční Centrum R. A. K. Beroun –velmi oblíbené taneční centrum, které se 

zaměřuje na výuku klasického baletu, jazz dance, modern dance. Každoročně se 

úspěšně zúčastňuje českých, i zahraničních tanečních soutěží. 

 Taneční skupina DC Beroun – tréninky probíhají ve fitness Tyran,věkové 

kategorii se neklade mezí. 

 Tenisová škola Masters - k dispozici je i tenisová hala, což zajišťuje i zimní 

provoz tenisových lekcí. Lekce jsou pořádány bez věkového omezení. 

 TJ Lokomotiva Beroun – cyklistický oddíl, atletický oddíl, volejbalový oddíl, 

horolezecký oddíl, plavecký oddíl, basketbalový oddíl, orientační běh, šachový 

oddíl, veslařská a kanoistický oddíl. 

 TJ Sokol Beroun – volejbalový klub, florbal, mažoretky, stolní tenis, zdravotní 

tělocvik.  



  

 

37 

 

 Zumba s Eliškou – certifikovaná instruktorka Eliška Krejbichová pořádá 

v okolních obcích hodiny zumby. 

 ZUŠ V. Talicha – ZUŠ se zaměřuje na hudební obor, výtvarný obor a taneční 

obor. 

 

V berounském regionu mají studenti nesčetné množství nabídek volnočasových 

aktivit. Na prázdninové termíny připravují různé organizace soustředění, turistické 

akce, jazykové pobyty, tématické výlety, aj..  V letním období jsou připravovány 

letní dětské tábory, kde se může věková skupina SOŠ angažovat ve vedoucí pozici. 

Některé z těchto aktivit mohou navštěvovat i sociálně slabší jedinci, vzhledem 

k tomu, že tyto aktivity jsou zdarma. Z toho vyplývá, že každý mladý člověk 

v berounském regionu může najít své uplatnění a organizovat si volný čas dle svého 

zájmu. 



  

 

38 

 

4.5 Prevence kyberšikany z pozice pedagogického pracovníka 

 

 MŠMT každoročně pořádá DVPP (další vzdělávání pedagogických pracovníků). 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá ve formě školení, bloků, lekcí, či 

jinými formami. Školení jsou plně financovány z prostředků Středočeského kraje. 

DVPP jsou dostupné na webových stránkách www.visk.cz. [9,10] 

  

Pojďme se podívat na výběr několika školení, která byla pro pedagogické 

pracovníky středočeského kraje připravena na školní rok 2012/2013. 

 

Pedagogická diagnostika a práce s třídním kolektivem. 

Cílem vzdělávacího programu je zvýšit pedagogické kompetence v oblasti péče 

a pozitivní klima v třídním kolektivu, a tím i podporu dobrého klimatu ve škole. 

Lektor: PaeDr. Zdeňka Kašparová 

 

Komunikační dovednosti – komunikace s problémovým žákem 

Praktický seminář je zaměřen na rozvoj vlastní osobnosti i získání praktických 

dovedností pro efektivní práci s lidmi. 

Lektor: Mgr. Jiří Sixta 

 

Školní modelové situace a jejich právní řešení 

Cílem vzdělávacího programu je zvýšit právní povědomí pedagogů v oblasti 

problematiky rizikového chování a ozřejmit cesty regulérního řešení problému v této 

oblasti. 

Lektor: JUDr. Karel Kašpar 

 

Počítačová kriminalita, kyberšikana  

Seminář je zaměřen na aktuální problematiku počítačové kriminality, na 

možnosti, jak proti tomuto jevu preventivně v podmínkách škol působit. Přináší 

základní aktuální informace o celé problematice, znalosti pomohou pedagogům působit 

v tomto oboru primární prevence co nejefektivněji. 

Lektor: PhDr. et Mgr. Jan Traxler 

http://www.visk.cz/


  

 

39 

 

Rodiče versus učitelé 

Cílem vzdělávacího programu je porozumět potřebám rodičů a získat další 

podporu k tomu, aby pedagog uměl lépe odhadnout zdroje a limity rodičovských 

kompetencí. Dalším cílem je rozvíjet schopnost, respektovat žáky a jejich životním 

příběhem a zázemím a tím minimalizovat vlastní nejistotu, jak jednat s rodiči 

v obtížných situacích. 

Lektor: Mgr. Milena Mikulková 

 

Netolismus, gambling, kyberšikana 

Seminář je zaměřen na aktuální informace v problematice netolismu, gamblingu 

a kyberšikany. Učitelé, kteří pracují v ICT učebnách by měli být s touto problematikou  

obeznámeni, aby znali všechna rizika, kterým je nutno předcházet. 

Lektor: Mgr. Eva Burdová 

 

Také Univerzita Karlova v Praze [9] nabízí pro pedagogické pracovníky kurzy 

na seznámení s patologickými jevy a nabídky jejich řešení. Pro příklad zde uvádím 

několik kurzů, které se danou problematikou zabývají.  

 

Kurz prevence šikanování na školách 

Cílem vzdělávací akce je poskytnout frekventantům systematičtější vzdělání 

v oblasti prevence šikanování.  

Lektor: Dr. Michal Kolář 

 

Práce se sociálně patologickými jevy na škole 

Seminář představuje skloubení teoretického a praktického přístupu k sociálně 

patologickým jevům, především z hlediska primární prevence, ale také z hlediska 

efektivního řešení jejich výskytu. 

Lektor: PhDr. Richard Braun, PhD. 

 

 Z náhodně vybraných kurzů je patrné, že nabídka pro pedagogické pracovníky, 

kteří mají chuť a zájem se dále vzdělávat v této oblasti, je široký výběr vzdělávacích 

programů. Vzdělávací programy vedou zkušení lektoři, kteří se zvolenou tématikou 

podrobně zabývají. 



  

 

40 

 

4.6 Prevence kyberšikany z pohledu rodiny 

 1. Buďte svým dětem vzorem. 

 Nikdy nepoužívejte Internet k vyřizování účtů. 

 Nevštěpujte dětem své názory, pouze vysvětlujte. 

 Jednejte tak jak chcete, aby jednaly vaše děti. 

 2. Rozvíjejte zdravé sebevědomí dítěte. 

 Chvalte, chvalte, chvalte. 

 Motivujte dítě. 

 Odměňujte. 

 3. Pěstujte ve svém dítěti důvěru v rodiče. 

 Říkejte pravdu. 

 Chovejte se tak, abyste své dítě nezklamali. 

 Tolerujte názor dítěte, ač je jakýkoli. 

 4. Veďte děti k aktivnímu trávení volného času. 

 Dejte na výběr dítěti z volnočasových aktivit a podporujte 

ho v nich. 

 Sportujte s dětmi. 

 Využívejte společný volný čas k rodinným aktivitám. 

 5. Zajímejte se o styky vašeho dítěte. 

 Hovořte s dítětem o tom, s kým se stýká. 

 Nezakazujte dítěti komunikovat se svými kamarády. 

 Buďte v kontaktu s kamarády svých dětí. 

 6. Hovořte o každodenních radostech a starostech. 

 Otevřete se svému dítěti. 

 Nechte dítě, aby se otevřelo vám. 

 Nepotlačujte názory svých dětí, vyslechněte si je, opatrně 

argumentujte. 

 7. Buďte v pravidelném kontaktu s třídním učitelem vašeho dítěte. 

 Navštěvujte pravidelně třídní schůzky. 

 Spolupracujte se školou. 

 Využívejte konzultačních hodin jednotlivých učitelů. 



  

 

41 

 

 

 8. Diskutujte o nebezpečí na Internetu. 

 Přečtěte si odbornou literaturu, která se týká tohoto 

rizikového tématu. 

 Stanovte si pravidla o užívání počítače ve volném čase. 

 Nebojte se zeptat na věci, kterým nerozumíte. 

 9. Učme dítě zodpovědnosti za své činy. 

 Pokud dítě překročí stanovené hranice, musí být náležitě 

potrestáno. 

 Pokud dítě překročí stanovené hranice ve škole, nikdy za 

něj přímo neřešte situaci. 

 Dítě musí vědět, že je zodpovědné samo za sebe a své 

činy. 

 10. Učte své dítě říkat NE. 

 Naučte dítě říkat ne, pokud se mu něco nelíbí, ať již 

v komunikaci mezi vrstevníky, či dospělými. 

 Dítě by mělo odhadnout jakékoli podezřelé chování  

a adekvátně na něj reagovat, umět říct ne. 

 Naučte dítě říkat ne bez pocitu, že něco ztrácí, když 

odmítne. 



  

 

42 

 

5 SHRNUTÍ 

 Hlavním úkolem bakalářské práce bylo zjistit povědomí učitelů a žáků konkrétní 

školy o kyberšikaně a možnostech její prevence. Výzkumným vzorkem se stali 

pedagogové a studenti SOU Hlinky v Berouně. Na základě stanovení hlavního cíle byly 

zvoleny dílčí cíle v úrovni teoretické, empirické a praktické.  

 Dílčím cílem výzkumu se stalo vyhodnocení dotazníkového šetření, byly 

vyhotoveny dva typy nestandardizovaného dotazníku. První typ dotazníku byl určen 

studentům SOU Hlinky v Berouně. Celkem bylo 70 dotazovaných respondentů této 

kategorie, a to 31 dívek a 39 chlapců. Druhý typ nestandardizovaného dotazníku byl 

určen pro pedagogy SOU Hlinky v Berouně. Dotazovaných pedagogických pracovníků 

bylo 21. 

 První část výzkumu se tedy zabývala studenty SOU a jejich povědomí  

o kyberšikaně. Cílem dotazníku této kategorie bylo zjistit míru zastrukturovaného 

pojmu kyberšikana. Úvodní otázka na zjištění míry zastrukturování byla stěžejní pro 

správné pochopení a vyplnění nestandardizovaného dotazníku. Jestliže by respondent 

nedokázal odpovědět na otevřenou otázku: „Co je to kyberšikana, uveď alespoň dva 

konkrétní příklady“, následné otázky by ztratily význam. 70 dotázaných respondentů 

odpovědělo správně a výstižně na otázku č. 3. Díky tomuto faktu, byly všechny 

dotazníky možné použít k následnému vyhodnocování dat. Otázka č. 5 měla za úkol 

zjistit, v jakém prostředí se respondent setkal se sociálně patologickým jevem. Otázka 

navazuje na otázku č. 4, kdy bylo cílem zjistit, zda se respondenti setkali s kyberšikanou 

osobně. Po interpretaci dat bylo zjištěno, že se 18 dotazovaných setkalo s kyberšikanou 

osobně. Žádná z dívek se nesetkala s kyberšikanou v domácím prostředí, oproti tomu 4 

chlapci odpověděli, že se s kyberšikanou v domácím prostředí setkali. Další 3 chlapci 

uvedli, že se s kyberšikanou setkali ve školním prostředí a zbylí 2 chlapci se setkali 

s tímto jevem v prostředí jiném. Další otázka, která stojí za povšimnutí je otázka č. 7: 

„Byl/a jsi někdy v roli šikanovaného?“ Výsledek této otázky je alarmující. 

Z dotazovaných 70 respondentů odpovědělo celkem 19 studentů, že se stalo oběťmi 

kyberšikany. Následující otázka č. 8: „Pokud ano, svěřil/a jsi se někomu?“ nám 

následně odpověděla, že většina obětí tohoto jevu se svěřila svým blízkým, což lze 

považovat za uspokojivé. 



  

 

43 

 

Otázka č. 13: „Má vaše škola preventivní program?“ Z dotazovaných dívek odpovědělo 

17, že o existenci preventivního programu ví. U chlapců bylo celkem 10 správných 

odpovědí. Z celkového počtu 70 respondentů považujeme odpověď 27 respondentů za 

nedostačující. Na základě těchto odpovědí by SOU mělo rozšířit povědomost svého 

MPP mezi své studenty. Aktivněji je zařazovat do stanoveného programu a přiblížit jim 

záměry a cíle celého programu. Nutno zhodnotit, že první část dotazníku pro studenty 

dopadla velmi překvapivě. Pojem kyberšikana je evidentně správně pochopen ze strany 

studentů. Z celého dotazníkového šetření vyplývá, že do styku s kyberšikanou přišlo 

překvapivé množství studentů v roli oběti. Oproti tomu nikdo z dotazovaných neuvedl, 

že se dostal do role agresora. Výsledky šetření jsou alarmující, a je potřebné se více 

věnovat prevenci tohoto sociálně patologické jevu na dané škole. 

 Druhá část výzkumu se týkala pedagogických pracovníků na určené škole. 

V první fázi bylo potřeba zjistit, zda se dotazovaní pedagogové setkali ve své praxi 

s kyberšikanou. Z 21 dotazovaných pedagogů, 15 odpovědělo, že se ve své praxi 

s kyberšikanou setkali, ostatní nikoli. Otázka č. 3 ve znění: „ Zapojil se aktivně do 

případu školní metodik prevence?“ byla zodpovězena kladně v 9 případech. Ve 4 

případech se metodik prevence nezapojil do daného případu a 2 respondenti odpověď 

vynechali. Tento výsledek je celkem zarážející. Funkce školního metodika prevence 

spočívá v tom, že by měl být minimálně obeznámen o každém případu sociálně 

patologického jevu na dané škole. Otázka č. 4: „Fungovala v konkrétním případě 

spolupráce mezi rodiči a školou?“. 8 odpovědí bylo kladných, 3 respondenti odpověděli, 

že spolupráce mezi rodiči a školou nebyla vůbec žádná a zbylí respondenti odpověděli, 

že neví, zda byla spolupráce mezi rodinou a školou. Otázka č. 5: „Řešila konkrétní 

případ Policie ČR?“ V 8 případech se jednalo o závažné provinění, které řešila Policie 

ČR a 7 případů se řešilo „pouze“ na půdě školy za přítomnosti rodičů. Výsledek otázky 

svědčí o tom, že případy kyberšikany mohou dojít až k trestnímu stíhání mladistvých. 

Překvapivé odpovědi byly u otázky č. 8: „Seznámili jste se s Metodickým pokynem 

MŠMT?“ Každý pedagog by měl být obeznámen s tímto dokumentem. Dle výsledků ale 

jasně vyplývá, že tomu tak není. Pouze 13 pedagogů bylo obeznámeno s Metodickým 

pokynem MŠMT, 7 pedagogů se s ním ve své praxi vůbec nesetkalo a zbylý 1 pedagog 

odpověděl, že neví, zda se s tímto dokumentem seznámil. Získané výsledky jasně 

poukazují na nezkušenost pedagogů s řešením těchto problémů. SOU Hlinky by se mělo 

zaměřit na zvyšování odborné způsobilosti v oblasti rizikových jevů a jejich prevence.  



  

 

44 

 

6 ZÁVĚR 

 Bakalářská práce na téma: Povědomí učitelů a žáků konkrétní školy  

o kyberšikaně a možnostech její prevence si stanovila za hlavní cíl upozornit na 

problém kyberšikany u studentů SOU a najít nejvhodnější řešení její prevence z pohledu 

školy a rodiny. Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V části 

teoretické se zabývá teorií kyberšikany, šikany, typů a projevů kyberšikany 

 a možnostech její prevence. V praktické části se práce soustředí na povědomí a výskyt 

tohoto sociálně patologického jevu na SOU Hlinky.  

   Z práce vyplynulo, že studenti na zvolené škole mají osobní zkušenost s tímto 

jevem. Každopádně jen určité procento studentů ví, jak se v konkrétním případě 

zachovat, reagovat a jak se proti tomuto jevu bránit. Velice záleží na kvalitě, prezentaci, 

efektivnosti a povědomí studentů Minimálního preventivního programu. V rámci 

dotazníkového šetření bylo zjištěno, že většina studentů má pojem o Minimálním 

preventivním programu své školy. Výsledek dotazníkového šetření u studentů ukazuje 

rezervy v této problematice. Dále nám otevírá další otázku: Jak více zefektivnit 

preventivní program školy?. 

 Na základě dotazníkového šetření pro pedagogy bylo zjištěno, že pouze malé 

procento pracovníků SOU Hlinky se seznámilo s metodickým pokynem MŠMT  

o kyberšikaně. Z výsledku lze usoudit, že jsou v jejich kompetencích řešení šikany 

 a kyberšikany značné mezery a škola by měla reagovat na tuto situaci. Dále podpořit 

své pedagogy v dalším vzdělávání v této problematice. Otázkou zůstává, zda jsou 

pedagogové ochotni při svém náročném povolání se dále sebevzdělávat a zda je výskyt 

neinformovanosti o problémech v této oblasti pouze na této škole. 

 Prevence kyberšikany z pohledu rodiny je zde pojata jako určité doporučení 

rodičům, které by jim mělo pomoci přiblížit se ke svému dítěti a dokázat mu pomoci 

v krajních situacích do kterých se může velmi snadno dostat i jen díky své nepozornosti 

nebo nevědomosti. Zde se naskýtá otázka: Zda rodiče jsou dostatečně informování 

v této problematice a jak dalece jí rozumí a umí ji řešit se svým dítětem. 

 

  



  

 

45 

 

7 SEZNAM LITERATURY 

[1] Rogers, V. Kyberšikana. Pracovní materiály pro učitele a žáky i studenty. Portál 

2011, 104 s. ISBN 978-80-7367-984-2. 

[2] Kolář, M. Nová cesta k léčbě šikany. Portál 2011, s.336. ISBN 978-80-7367-

871-5. 

[3] O kyberšikaně. [cit. 2012-07-23 ] Dostupné na adrese http://www.kyber-

sikana.eu/o-kybersikane/ 

[4] Kyberšikana. [cit. 2012-12-11] Dostupné na adrese 

http://www.policie.cz/clanek/zpravodajstvi-zlinskeho-kraje-zpravodajstvi-uo-

zlin-kybersikana.aspx 

[5] Seznam se bezpečně [cit. 2012-12-16] Dostupné na adrese 

http://www.seznamsebezpecne.cz/o-projektu 

[6] Bezpečný Internet. [cit. 2012-12-16] Dostupné na adrese 

www.bezpecnyinternet.cz 

[7] Rottová, N., Kovářová V., Meteláková Pekařová L., Pekař R.. Kyberšikana a její 

prevence – příručka pro učitele. Statutární město Plzeň 2009, s. 108. ISBN .978-

80-86 961-78-1 

[8]  Skutil, M. a kol. Základy pedagogicko-psychologického výzkumu pro studenty 

učitelství. PORTÁL 2011, s. 256, ISBN 978-80-7367-778-7. 

[9] Programy DVPP na Pedf UK. [cit. 2013-3-16] Dostupné na adrese 

www.pedf.cz/uprps 

 [10] Programy DVPP. [cit. 2013-3-16] Dostupné na adrese www.visk.cz. 

 [11] Nabídka volnočasových aktivit. Příloha berounského měsíčníku Radniční list 

aktivity 2012/2013. [cit. 2013-3-16] http://www.mesto-

beroun.cz/e_download.php?file=data/editor/123cs_1.pdf&original=RL9-

2012volnocas_web.pdf 

[12] Bendl, S. Jak předcházet nekázni aneb kázeňské prostředky. Praha: ISV. 2004. s. 

208. ISBN 80-86642-14-3 

[13] Vágnerová, K. a kol. Minimalizace šikany. Praha: Portál 2009. s. 147. ISBN 80-

7367-611-7 

http://www.kyber-sikana.eu/o-kybersikane/
http://www.kyber-sikana.eu/o-kybersikane/
http://www.policie.cz/clanek/zpravodajstvi-zlinskeho-kraje-zpravodajstvi-uo-zlin-kybersikana.aspx
http://www.policie.cz/clanek/zpravodajstvi-zlinskeho-kraje-zpravodajstvi-uo-zlin-kybersikana.aspx
http://www.seznamsebezpecne.cz/o-projektu
file:///I:/www.bezpecnyinternet.cz
file:///I:/www.pedf.cz/uprps
file:///I:/www.visk.cz
http://www.mesto-beroun.cz/e_download.php?file=data/editor/123cs_1.pdf&original=RL9-2012volnocas_web.pdf
http://www.mesto-beroun.cz/e_download.php?file=data/editor/123cs_1.pdf&original=RL9-2012volnocas_web.pdf
http://www.mesto-beroun.cz/e_download.php?file=data/editor/123cs_1.pdf&original=RL9-2012volnocas_web.pdf


  

 

46 

 

 

8 SEZNAM PŘÍLOH 

 Dotazník k bakalářské práci pro studenty 

 Názorné ukázky dotazníkového šetření pro studenty 

 Dotazník k bakalářské práci pro pedagogy 

 Názorné ukázky dotazníkového šetření pro pedagogy 

 Preventivní program SOU Hlinky 2012/2013 

 Metodický pokyn MŠMT 



  

 

 

 

Dotazník k Bakalářské práci 

 

Vážený respondente, ráda bych Tě požádala o vyplnění dotazníku, který bude použit k vypracování 

bakalářské práce na téma: 

„Povědomí učitelů a žáků konkrétní školy o kyberšikaně a možnostech její prevence“ 

Vyplněním dotazníku zůstává dotazovaný v anonymitě. V dotazníku prosím na danou otázku 

zaškrtni jednu Tebou zvolenou odpověď. 

                  

1. Jsem pohlaví:          □   mužského          □  ženského 

 

2. Jsem žákem:            □  1. ročníku           □  2. ročníku        □    3. ročníku 

 

3. Co je to kyberšikana, uveď alespoň dva konkrétní příklady 

..........................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................... 

 

4. Setkal/a jsi se s kyberšikanou?   

 Ano   □ Ne 

 

5. Kde? 

 Ve škole 

 Doma 

 Jinde 

  

6. V jakém časovém období? 

 Za poslední dva měsíce 

 Za posledního půl roku 

 Za poslední rok 

 Jindy 

 

7. Byl/a jsi v roli šikanovaného? 

 Ano 

 Ne 

 

8. Pokud ano, svěřil/a jsi se někomu? 

 Ano.  Napiš komu 

 Ne 

 Jiné řešení: 

.............................................................................................................................................

............................................................................................................................................. 

9. Jak zareagoval pedagog  po zjištění šikany na vaší škole? 



  

 

 

 

 Neřešil to  

 Řešil. Uveď, jakým způsobem:  

.............................................................................................................................................

............................................................................................................................................. 

 Jiná možnost, prosím uveď jaká: 

............................................................................................................................................. 

10. Jak zareagovali rodiče? 

 Neřešili to 

 Řěšili to. Uveď, jakým způsobem: 

.............................................................................................................................................

............................................................................................................................................. 

 Jiná možnost, prosím uveď jaká: 

.............................................................................................................................................

........... 

11. Šikanoval/a jsi sám tímto způsobem v posledním roce někoho? 

       Ano 

       Uveď jakým způsobem 

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

...................... 

         Ne 

                                        

12. Napiš, jaké pocity v tobě vyvolává pojem kyberšikana 

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………… 

 

13. Má vaše škola preventivní program? 

     Ano 

     Ne 

     Nevím 

 

14. Jakým způsobem funguje? 

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………… 

 

Prostor pro Tvé náměty a připomínky: 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………….......................................................... 

Děkuji za vyplnění dotazníku.  



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

Dotazník k Bakalářské práci pro pedagogy 

 

1. Setkali jste se ve své praxi pedagoga s kyberšikanou?  

a) ano          b) ne        c) nevím 

2. Pokud ano, řešili jste konkrétní situaci přímo vy? 

a) ano           b) ne 

3. Zapojil se aktivně do případu školní metodik prevence? 

a) ano            b) ne 

4. Fungovala v konkrétním případě spolupráce mezi rodiči a školou? 

  a) ano             b) ne     c) nevím 

5. Řešila konkrétní případ Policie ČR? 

a) ano 

b) ne 

6. Uveďte prosím, konkrétní případ 

----------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------ 

      7.  Myslíte si, že byly dodrženy standartní postupy řešení ze strany školy,  

           rodičů či policie? 

            a) ano 

b) pokud ne, uveďte důvod 

----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------- 

c) nevím 

      8. Seznámili jste se s metodickým pokynem ministerstva školství, mládeže 

        a tělovýchovy o kyberšikaně? 

 a) ano 

 b) ne 

 c) nevím 

      9. Jak rozumíte pojmům „Harassment“ a „Cyberstalking“? 

----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------- 

Děkuji za vyplnění dotazníku. 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

 

 

 

 

SOŠ a SOU Beroun - Hlinky. Okruţní 1404, Beroun2 – Město, 266 01 

Minimální preventivní program 
 

 

 

Obsah programu :  
 

1. Úvod  

 

2. Charakteristika a hlavní úkoly školy  

 

2.1 Charakteristika  

 

2.2 Hlavní úkoly  

 

2.3 Další aktivity školy  

 

2.4 Nové oblasti, na které se škola zaměřuje  

 

3. Cíle a analýza současného stavu na škole - kompetence  

 

3.1 Analýza současného stavu  

 

3.2 Principy školní práce a zaměření prevence  

 

3.2.1 Principy  

3.2.2 Zaměření prevence  

3.2.3 Složení týmu, který spolupracuje při řešení problémů  

3.2.4 Legislativní ošetření problematiky  

 

4. Zdravé školní prostředí  

5. Vzdělávání pedagogů  

6. Metodické, učební materiály a další pomůcky  

7. Metody práce  

8. Jednorázové příležitostní aktivity  

9. Rodiče  

9.1 Spolupráce s rodiči, Radou školy  

9.2 Doporučení rodičům  

10. Volnočasové aktivity na škole  

11. Řešení přestupků  

12. Samostatné primárně preventivní projekty  

13. Spolupráce s dalšími organizacemi  

15. Závěr  



  

 

 

 

 

1 . Úvod :  

 

Preventivní výchovně vzdělávací působení musí být neoddělitelnou součástí výuky a 

života školy. Každodenní život školy musí mít takovou kvalitu, aby dětem umožňoval 

osvojit si kompetence zdravého životního stylu, které jsou nejúčinnějším 

preventivním nástrojem. Drogy a jiné sociálně negativní jevy se dotýkají i dětí, které 

navštěvují základní školu. Škola pořádá velké množství volnočasových aktivit a stále 

nabízí volná místa pro mimoškolní činnost u jiných organizací.  

V tomto věku patří žáci k nejohroženější skupině. Proto i naše škola realizuje 

komplexní, dlouhodobý program a chce do tohoto programu zahrnout co nejvíce 

spolupracujících subjektů. Zajišťuje pomoc třídním učitelům při snaze zapojit co 

nejvíce žáků do různých zájmových kroužků, také pomáhá při organizaci různých 

sportovních a kulturních akcí, protože dítě, které má bohatou náplň dne, nemá čas se 

toulat po ulicích, vyhledávat společnost starších nebo dokonce nevhodných kamarádů. 

Proto je také důležité zajistit dostatečnou propagaci všech akcí, které pořádá škola nebo 

jiné organizace ve městě. Škola propaguje  

i zdravý životní styl a vše, co s ním souvisí. Do těchto aktivit se snažíme zapojovat i 

rodiče žáků.  

 

Škola si v této oblasti stanovila základní úkoly pro pedagogické pracovníky:  
1. Stále získávat důvěru žáků.  

2. Snažit se o spolupráci s rodinou.  

3. Stále sledovat chování žáků a především jeho změny.  

4. Sledovat absenci žáka  

 

2. Charakteristika a hlavní úkoly školy  

 

2.1 Charakteristika  
Optimalizací SŠ v kraji se naše škola rozrostla o 3 třídy Odborného učiliště Liteň  

Počet tříd, na SOŠ, SOU / 10, 16 /  

Tělovýchovná zařízení, uvnitř, venku  

Počet kroužků, zájmových útvarů, klubů / upřesněn během školního roku /  

Obory pořádající výstavy, Prezentace, Burzy škol, styk s veřejností  

Učebny výpočetní techniky, využíváme k výuce a zájmové činnosti žáků po skončení 

výuky. Žáci mohou ráno nebo během přestávek navštěvovat učebnu výpočetní techniky 

a internet. Výchovně vzdělávací činnost se řídí ŠVP.  

V ročnících je problematika sociálně patologických jevů zapracovává i do tohoto 

programu. Dále je činnost řízena Programem školy, jeho přílohami a dodatky,  

 

2.2 Hlavní úkoly školy  
1. Centrem pozornosti musí být žák.  

2. Cílem pedagogického snažení je rozvoj osobnosti každého žáka, dosažení pocitu 

úspěšnosti, naučit žáky nebýt pouze pasivním konzumentem, ale tvořivým jedincem. 

Naučit žáky vhodnému vyjadřování v různých životních situacích, nebát se otevřeně 

porovnávat názory své a ostatních, naučit žáky kriticky zhodnotit výsledky své práce i 

práci ostatních a poučit se z vlastních chyb, přijmout radu a pomoc.  

3. Cílem výchovně vzdělávací práce je vytvářet jednoduchý a ucelený obraz  

o světě, ve kterém lidé žijí a pracují.  

4. Cílem výchovně vzdělávací práce je prohlubovat a rozvíjet poznatky o světě pomocí 

vědních disciplín - vyučovacích předmětů.  



  

 

 

 

5. Je nutné zaměřit se na žáky „neproblémové“, ale vhodně motivovat žáky 

„problémové“, zvolit vhodný individuální přístup k těmto dětem, naučit je nebát se 

komunikace. Prohlubovat interakci žák – žák, učitel – žák, učitel – rodič.  

6. Pozornost věnovat žákům nadaným, využít jejich aktivity ve výchovně vzdělávacím 

procesu.  

7. Naučit žáky jednat v různých životních situacích, nebát se vzájemného porovnání 

názorů.  

8. Nezapomínat na pochvalu jako motivační prvek.  

9. Rozvíjet u žáků sociálně participační předpoklady ( schopnost pracovat pro ostatní, 

reprezentace školy na veřejnosti, …).  

10. Zdravě posilovat sebevědomí žáků, naučit se ohleduplnosti k druhým. Vytvářet 

přirozené a přátelské klima ve třídách, v kolektivu pedag. i nepedag. zaměstnanců školy.  

11. Zaměřit se na prevenci negativních jevů (lhaní, podvádění, vulgární vyjadřování, 

nevhodné chování k vyučujícím, ke spolužákům, k majetku školy, záškoláctví). 

Dodržovat sjednocené požadavky na chování žáků. Zaměřit se na prevenci sociálně 

patologických jevů, důsledně využívat vnitřní komunikační systém včetně včasného 

řešení vzniklých problémů, využít včasnou konzultaci odborníků v příslušném oboru, 

PPP, při závažných problémech neprodleně informovat vedení školy a postupovat dle 

vnitřních směrnic vedení školy, dále neprodleně informovat o vzniklém problému 

zákonné zástupce žáků a pořídit písemný zápis o tomto jednání, kterého se vždy musí 

zúčastnit zástupce vedení školy, metodik prevence a výchovný poradce.  

12. Podporovat zájmovou činnost žáků a jejich mimoškolní aktivity v pozitivním slova 

smyslu.  

13. Uplatňovat různé typy vyučování (tradiční, otevřené, projektové, integrované).  

14. Zařazovat a střídat různé metody a formy práce (frontální, skupinové, individuální, 

samostatné práce, problémové vyučování, práce s chybou a projektové vyučování), 

vycházky a exkurze.  

15. Povinnou součástí vzdělávacího programu je příprava žáků pro volbu povolání. Dále 

se zaměřit na rozvíjení kreativity u žáků a jejich tvůrčí činnosti, schopnosti.  

16. Do všech vyučovacích předmětů zařadit Výchovu ke zdraví a zdravému životnímu 

stylu, jehož součástí je i Program proti šikanování a násilí ve školách a škol. zařízeních, 

Prevence úrazů a 1.pomoci. Důsledně dodržovat psychohygienu, větrání pracoven, 

rozvíjet u žáků pracovní návyky.  

 

2.3 Další aktivity školy  
– nově pod org. 

LOKO Beroun  

sportovních turnajů  

 

žáků, kteří vynikají 

jinými dovednostmi než sportovními ( výtvarné, hudební, PC apod. )  

 



  

 

 

 

 

polupracovat s třídními učiteli na zapojování většího počtu žáků do akcí pořádaných 

školou  

akcí školy  

žovat spolupráci s agenturou STAN v Březové u Třebíče při uskutečňování GO 

kurzů  

 

 

žstva ( kopaná, florbal, basketbal, in line bruslení )  

žáků do kroužku – Posilovna p. kolega Chocholouš  

Vodácký kurz )  

 

2.4 Nové oblasti, na které se škola zaměřuje  
- styk s veřejností ( zviditelňujeme priority školy, její úspěchy, aktualizujeme webové 

stránky školy a realizujeme dny otevřených dveří, výstavy oboru aranžér, prezentace 

školy v hotelu Na Ostrově, Burzu SŠ )  

- na EU jako nový prostor  

 

3. Cíle a analýza současného stavu na škole  
 

Cílem je realizovat ve škole dlouhodobý, komplexní primární program, do kterého bude 

zahrnuto vše důležité, co je v současné době škole k dispozici a vše, co již bylo s 

úspěchem vyzkoušeno Důraz bude kladen na informovanost žáků v hodinách Občanské 

výchovy a Výchovy ke zdraví, Tělesné výchovy, Psychologie a Aplikované psychologie 

a samozřejmě i v dalších předmětech a dále na širokou nabídku volnočasových aktivit 

podle možností školy. Sociálně patologické jevy budou pravidelně probírány s třídními 

učiteli i na třídnických hodinách.  

Snažíme se motivovat učitele k aktivnímu zapojení se do realizace programu ve svých 

hodinách i na neformální bázi při komunikaci se žáky, ke spolupráci s kolegy a k 

vzájemné informovanosti o chování žáků.  

Program je otevřen dalším námětům a připomínkám ze strany pedagogických 

pracovníků, rodičů apod. Všichni pedagogičtí pracovníci budou respektovat věkové a 

osobností zvláštnosti žáků, mimořádnou pozornost budou věnovat problémovým a 

hendikepovaným žákům .  

Analýza problematiky sociálně patologických jevů na škole je důležitá pro zjištění 

aktuálního stavu, stanovení příčin negativních jevů na škole a vytýčení prognózy. Pro 

analýzu jsou využívány dotazníky, které obsahují i část týkající se výskytu návykových 

látek ve škole, šikany a dalších negativních jevů, s těmito dotazníky pracují vyučující 

jednotlivých předmětů a třídní učitelé, vyhodnocení provádí metodik prevence. Funguje 

schránka důvěry, kde mohou vznášet připomínky a stížnosti. Zástupci tříd se schází s 

vedením školy pravidelně na jednání každý měsíc.  

Ve škole jsou rovněž zveřejňovány informace o tel. číslech na různé linky důvěry a 

další instituce, které poskytují pomoc dětem v krizi.  

Třídní učitele mají zmapovanou situaci ve třídě a vytipované žáky s výchovnými, 

výukovými a dalšími potížemi. Ukazuje se totiž, že neparticipujícími žáky jsou ti, kteří 

mají vyšší pravděpodobnost sociálního selhání a osvojení si sociálně negativního 

chování. 

 



  

 

 

 

1. Zvyšování sociální kompetence – ( Kompetence sociální a personální ) rozvíjení 

sociálních dovedností, které napomáhají efektivní orientaci v sociálních vztazích, 

odpovědnosti za chování a uvědomění si důsledků jednání.  

Dovednosti, znalosti a postoje, které si žáci osvojují, musí korespondovat s věkem a 

navazovat na předchozí zkušenosti. Formy vzdělávání a výchovy musí zohledňovat 

životní styl rodiny i působení vrstevníků.  

2. Posilování komunikačních dovedností – ( Kompetence komunikativní ) 

zvyšování schopnosti řešit problémy, konflikty, adekvátní reakce na stres, neúspěch, 

kritiku.  

 

Vést žáky k sebevědomí, správnému sebehodnocení ( postupně zavádíme hodnotící 

dotazníky, které žák vypracovává vždy na konci čtvrtletí a sám sebe hodnotí, jak zvládl 

probírané učivo a jednotlivé výstupy), stanovení si reálných cílů v životě, k poznání 

sebe sama, k zvládání stresů, ke zdravému způsobu života, k dovednostem řešit své 

problémy bez pomoci léků a jiných návykových látek. K tomuto cíli budeme využívat 

různých metod aktivního sociálního učení, individuálního přístupu k žákům, třídnických 

hodin apod.  

 

3. Vytváření pozitivního sociálního klimatu – ( Kompetence sociální ) pocitu důvěry, 

bez nadměrného tlaku na výkon, zařazení do skupiny, práce ve skupině vrstevníků, 

vytvoření atmosféry pohody a klidu, bez strachu a nejistoty.  

 

Motivace rodičů ke spolupráci v rámci tohoto programuje jeho nezbytnou součástí.  

 

4. Formování postojů ke společensky akceptovaným hodnotám – ( Kompetence 

sociální a personální ) pěstování správného vědomí, mravních a morálních hodnot, 

humanistické postoje. Cílem je i prevence negativních společenských jevů – rasismus, 

xenofobie, šikana a kriminalita mládeže, sociální a etnickou nesnášenlivost, netolerance.  

 

Všichni pedagogičtí pracovníci budou respektovat věkové a osobností zvláštnosti žáků, 

mimořádnou pozornost budou věnovat problémovým a hendikepovaným žákům . 

 

3.1 Principy školní práce a zaměření prevence  

 

3.1.1. Principy  

1. respekt k potřebám jednotlivce (žáka, stejně jako učitele )  

2. komunikace a spolupráce uvnitř školy, všech, se všemi a mezi sebou, i vně školy  

 

3.2. Zaměření prevence  
- na zdravý životní styl  

- na vytváření komunikačních dovedností  

- na správnou profesní orientaci žáků  

- na pomoc při selhávání studijních výsledků žáků  

- na vytváření zdravého sebevědomí žáků  

- na osobní bezpečí žáků 

Sledujeme jevy jako je kouření, alkohol, drogy a ostatní ( šikana, násilí, gamblerství, 

rasismus, xenofobie, týrání a zneužívání dětí).  

Základem našeho postupu je tvorba společenské nepřijatelnosti kouření a vytváření 

nekuřáckého prostředí, nepřijatelnost konzumace alkoholu mládeží, znalost o 

negativních účincích alkoholu a drog. Upozorňujeme na nebezpečí kombinace alkoholu 

a jiných psychoaktivních látek.  



  

 

 

 

Šikanování se snažíme žákům prezentovat jako jev, při němž je zejména omezována 

osobní svoboda, svoboda rozhodování, je ponižována lidská důstojnost a čest, mnohdy 

je ubližováno obětem na zdraví či na majetku.  

Do výuky pravidelně zařazujeme tyto oblasti:  

- zdravotní následky  

- ekonomické dopady  

- způsoby odmítání nabídky  

- reklama  

- pomoc při odvykání  

- naučit žáky, jak se uvolnit, jak se zdravě vyrovnat s úzkostí, strachem či smutku  

 

3.2.1. Složení týmu, který spolupracuje při řešení problémů  
Při řešení problémů negativních jevů bude i nadále pomáhat tým, jehož členové jsou: 

zástupce vedení školy, výchovný poradce, školní metodik prevence a pedagogický sbor.  

Výchovný poradce: zajišťuje výchovné složky činnosti školy, profesní orientaci, péči o 

problémové žáky, žáky s poruchami učení a chování – integrované žáky, dále spolupráci 

s PPP a dalšími odborníky, vede kartotéku a evidenci problémových žáků, účastní se 

jednání s rodiči spolu s třídními učiteli a podle pokynů vedení školy uskutečňuje další 

akce.  

Metodik prevence: koordinuje MPP školy, spolupracuje s dalšími odborníky, zajišťuje 

potřebné akce a besedy, doporučuje vhodné programy a sleduje informace v tisku. 

Koordinuje předávání informací o problematice sociálně patologických jevů ve škole, 

dokumentuje průběh preventivní práce školy. Hodnotí realizaci minimálního 

preventivního programu.  

Pedagogové: věnují se v rámci výuky rozvoji kompetencí žáků v oblasti sociálních 

dovedností, učí podle principů a metod v rámci koncepce školy. Provádějí průběžnou 

diagnostiku žáků a třídy, na pedagogických radách vzájemně hodnotí uplynulé období, 

konzultují případné problémy, navrhují opatření. Třídní učitel je v kontaktu s rodiči 

žáků své třídy prostřednictvím třídních schůzek, osobních setkání a dalších možností 

komunikace. Vypracovává přehled volnočasových aktivit žáků, sleduje školní 

docházku.  

Ředitelka školy: Sleduje efektivitu prevence sociálně patologických jevů. Sleduje 

problémy v kontextu celé školy a dělá personální a organizační opatření ke zlepšení 

vzájemného soužití ve škole. Svolává v případě potřeby výchovnou komisi za účasti 

rodičů, pedagogů, pracovníků orgánů péče o dítě a psychologa. 

 

3.2.2. Legislativní ošetření této problematiky  
Pokyn MŠMT k působení škol a školských zařízení proti projevům rasismu, intolerance 

a xenofobie č.j. 14423/1999-22  

č.j. 20734/1995-21  

Národní strategie protidrogové politiky  

Metodický pokyn k prevenci sociálně patologických jevů u dětí a mládeže č.j. 

14514/2000-51  

Metodický pokyn MŠMT k prevenci a řešení šikanování mezi ţáky škol a školských 

zařízení č.j. 28275/2000-22  

Pokyn MŠMT k prevenci zneužívání návykových látek ve školách a školských zařízení 

č.j. 16227/1996-22  

Vnitřní metodický materiál pro pedagogy – postup při odhalování a řešení problémů 

šikany  

Školní řád  

RVP – ŠVP ZV  



  

 

 

 

Metodický pokyn MŠMT k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance 

č.j. 14 423/99-22  

Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a 

studentů ve školách a školských zařízeních č.j. 20 006/2007-51 

 

4. Zdravé školní prostředí  
1. Třídní učitelé a učitelé musí dbát na pedagogickou propagandu – význam zdravého 

životního stylu, racionální výživy, pitný režim, relaxační tělovýchovné chvilky, apod.  

2. Za hlavní cíl povinné tělesné výchovy považovat formování kladného  

vztahu k pohybové aktivitě, ke zvyšování tělesné zdatnosti a zdravotní  

odolnosti, nově je do hodin zařazováno cvičení proti agresivitě, asertivní chování. / 

společensko – vědní obory /.  

Dalším neméně důležitým prvkem je školní a třídní prostředí, ve kterém žáci tráví 

hodně volného času. Proto se žáci podílejí na jeho vytváření, na výzdobě, na udržování 

pořádku. Jsou vedeni ke spoluzodpovědnosti, dostávají prostor k vlastní realizaci svých 

nápadů v prostorách tříd i školy.  

Do těchto aktivit jsou podle možností zapojováni také rodiče. Vždyť je i v jejich zájmu 

vědět, v jakém prostředí tráví jejich děti mnoho času.  

 

5. Vzdělávání pedagogů  
Na základě nabídek zaslaných na školu během školního roku je připraven plán školení, 

seminářů a dalších aktivit, kterých se pedagogové zúčastňují. Další pedagogické 

vzdělávání pro metodika prevence – Integrace žáků se specifickými potřebami. 

 

6. Metodické, učební materiály a další pomůcky  
Konkrétní témata prevence jsou zapracována do vzdělávacího procesu. Za klíčové 

vyučovací oblasti považujeme:  

- oblast zdravého životního stylu  

- oblast společenskovědní  

- oblast přírodovědnou  

- oblast rodinné a občanské výchovy  

- oblast sociálně právní  

- oblast sociální patologie  

7. Metody práce  
V rámci výchovy a vzdělávání jsou kromě tradičních metod práce využívány také další 

metody. Všechny metody používané při výuce a výchově žáků lze aplikovat i v této 

oblasti.  

Preventivní program je založen na zdůrazňování předností – výhod zdravého způsobu 

života a na odmítání návykových látek. Výchova ke zdravému životnímu stylu se 

prolíná mezipředmětově.  

Didaktické metody a formy práce používané v preventivním programu jsou zaměřeny 

především na podněcování tvořivých aktivit žáků ve smyslu výchovy ke zdravému 

životnímu stylu, na rozvoj asertivního chování a komunikačních dovedností, vytváření 

lepšího vztahu k majetku školy. 

9 Konkrétní témata prevence jsou zapracována do vzdělávacího procesu. Za klíčové 

vyučovací oblasti považujeme:  

- oblast zdravého životního stylu  

- oblast společenskovědní  

- oblast přírodovědnou  

- oblast rodinné a občanské výchovy  



  

 

 

 

- oblast sociálně právní  

- oblast sociální patologie  

  

7. Metody práce  
V rámci výchovy a vzdělávání jsou kromě tradičních metod práce využívány také další 

metody. Všechny metody používané při výuce a výchově žáků lze aplikovat i v této 

oblasti.  

Preventivní program je založen na zdůrazňování předností – výhod zdravého způsobu 

života a na odmítání návykových látek. Výchova ke zdravému životnímu stylu se 

prolíná mezipředmětově.  

Didaktické metody a formy práce používané v preventivním programu jsou zaměřeny 

především na podněcování tvořivých aktivit žáků ve smyslu výchovy ke zdravému 

životnímu stylu, na rozvoj asertivního chování a komunikačních dovedností, vytváření 

lepšího vztahu k majetku školy.  

Nejčastější metody práce:  

- Výklad – informace  

- Samostatná práce – výtvarné práce, koláže, slohové práce na určená témata, referáty, 

informace z tisku  

- Besedy – s učitelem, pozvanými odborníky, diskuse  

- Sociální hry, hraní rolí, obhajoba určitého názoru, trénování způsobů odmítání 

nabídky drog apod.  

- Párová , skupinová práce ve třídě, apod.  

- Práce na miniprojektech ( třídní a ročníkové) a celoškolních projektech  

- Třídnické hodiny ( rozbory problémů, sociální hry a další aktivity )  

 

8. Jednorázové, příležitostné aktivity  
Na tyto aktivity je kladen velký důraz, protože škola chce dát žákům náměty k 

vhodnému využívání volného času. Chce ukázat, jaké existují možnosti zábavy a her. K 

tomuto účelu rovněž využívá všechny akce pořádané školou, jako výlety, návštěvy 

divadel, koncertů, školní exkurze, bruslení, plavání, sportovní a vědomostní soutěže 

apod. Podle aktuální nabídky různých organizací a institucí se budeme zúčastňovat 

různých kulturních, společenských, sportovních a jiných akcí.  

 

9. Rodiče  
Vzájemná spolupráce výraznou měrou přispívá ke školní úspěšnosti dětí i k prevenci 

sociálně patologických jevů. Rodiče jsou na třídních schůzkách seznámeni s Programem 

školy, s MPP a se způsoby jejich realizací. Dostávají pravidelné informace o 

výchovných a dalších problémech na škole (máme nabídku konzultačních hodin 

třídních i ostatních učitelů, výchovného poradce). Nabízíme propagační materiály o 

drogách a jiných patologických jevech. Rodiče jsou seznámeni s postupem školy v 

případě problémů žáků s drogami, alkoholem, záškoláctvím. Mohou se v rámci svých 

možností zapojovat do činnosti školy, pomáhat při vybavování školy pomůckami, 

učebnicemi a dalším potřebným materiálem. 

 

9.1 Spolupráce s rodiči, Radou školy a SRPŠ  
1. Třídní učitelé úzce spolupracují s rodiči v oblasti prevence  

negativních společenských jevů. Vzhledem k tomu, že rodiče problémových žáků se 

často schůzek SRPŠ neúčastní, budou vyzváni třídním učitelem, popř. ředitelkou školy 

k osobní návštěvě školy.  



  

 

 

 

 

2. Ředitelka školy informuje Radu školy o výsledcích  

výchovně vzdělávací práce i o plnění tohoto preventivního programu.  

3. Škola doporučuje rodičům vzdělávací akce a provádí podle možností poradenskou 

službu. 

 

9.2 Doporučení rodičům  
 

1. Věnovat větší pozornost kontrole volného času dětí, neboť nejvíce volného času 

tráví děti venku s kamarády a s partou, řada žáků vyšších ročníků kouří i na 

veřejnosti.  

2. Nezakazovat dětem za špatný prospěch, popř. špatné chování, účast v mimoškolní 

zájmové činnosti, při které se mohou pozitivně realizovat.  

10. Volnočasové aktivity na škole  
Volnočasové aktivity jsou cíleně zaměřeny na smysluplné využívání volného času, 

včetně cílené protidrogové prevence, na rozvíjení sociálních dovedností, odpovědnosti 

za chování, na zvyšování schopnosti řešit problémy, konflikty, adekvátní reakce na 

stres, neúspěch a kritiku.  

Nabídky mimoškolních aktiv jsou pravidelně zveřejňovány na nástěnkách školy. Při 

sledování zapojenosti žáků do různých kroužků třídními učiteli je brán zřetel na 

schopnosti a dovednosti žáků. Při kontrole se věnuje zvýšená pozornost žákům s 

výchovnými problémy.  

Aktivity mají žákům  

- nabídnout možnost návštěvy zájmových kroužků při škole  

 

Aktivity mají u žáků podporovat  

- sportovní aktivity  

- rozvoj estetického cítění žáků, vztah ke ,,krásnu“  

- aktivity ke zlepšení životního prostředí školy okolí školy  

- vzdělávání se v počítačových znalostech a dovednostech  

Na škole pracuje např. několik sportovních kroužků pod vedením pedagogů. V těchto 

kroužcích mohou žáci trávit svůj volný čas, ale také se připravují na reprezentaci školy. 

Pro žáky jsou rovněž zřízeny kroužky výpočetní techniky, kde se ţáci seznamují s prací 

na počítači a jeho využitím, nejenom ke hraní her, ale také k přípravě na vyučování 

 

11. Řešení přestupků  
Společně vytvořená a dodržovaná pravidla ve třídě a ve škole jsou velmi účinnou 

prevencí sociálně patologických jevů, zejména nekázně, násilí, šikany a záškoláctví.  

 

Výňatek ze školního řádu bod :  

Ochrana před sociálně patologickými jevy  
Všichni pedagogičtí pracovníci, zejména školní metodik prevence, průběžně sledují 

konkrétní podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, 

uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků.  

Školní metodik prevence zajišťuje spolupráci s rodiči v oblasti prevence, informuje je o 

preventivním programu školy a dalších aktivitách.  

Žáci školy mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek v 

areálu školy a jeho okolí. Porušení tohoto zákazu se bere jako hrubé porušení Školního 

řádu.  

Ředitel školy využije všech možností daných mu příslušným zákonem včetně možnosti 

dát podnět k zahájení trestního stíhání osob, které se na porušení tohoto zákazu podíleli. 



  

 

 

 

Zároveň informuje zákonné zástupce žáků, u nichž bylo zjištěno porušení tohoto zákazu 

a seznámí je s možností odborné pomoci.  

Projevy šikanování mezi žáky jsou rovněž považovány za hrubý přestupek proti 

Školnímu řádu.  

Pedagogičtí pracovníci jsou povinni v souladu s Pracovním řádem vykonávat kvalitní 

dohled nad žáky o přestávkách, před začátkem vyučování, po jeho skončení, a to hlavně 

v prostorách, kde by k sociálně patologickým jevům mohlo docházet. 

rodiče.  

V případech, že selže prevence na škole a vyskytnou se žáci, kteří budou podezření ze 

zneužívání návykových látek, dealerství apod. bude přistoupeno k následujícím 

opatřením – viz. doporučení MŠMT ČR v Koncepci :  

- individuální rozhovor se žákem – podle zjištěných informací, pak spolupráce s 

rodinou, popř. doporučení kontaktu s odborníky  

- v případě nezájmu rodičů uvědomění sociálního odboru, oddělení péče o dítě ….  

- v případě dealerství oznámení věci Policii ČR  

 

Zaměstnanci školy  
Učitelé věnují individuální péči dětem z málo podnětného rodinného prostředí, dětem se 

zdravotními problémy, dbají, aby se zdraví žáka a zdravý vývoj nenarušil činností 

školy. Berou ohled na výsledky lékařských vyšetření, zpráv o vyšetření v pedagogicko 

psychologických poradnách a na sdělení rodičů o dítěti. Třídní učitelé průběžně 

seznamují ostatní pedagogy o nových skutečnostech zjištěných u žáka - problémy s 

chováním, prospěchem, zdravotní a rodinné problémy. Všichni vyučující zajišťují 

bezpečnost a ochranu zdraví žáků při činnostech, které přímo souvisejí s výchovou a 

vzděláním. Pravidelně a soustavně informují zástupce žáka o prospěchu žáka, sdělují 

jim všechny závažné známky. Informují je o každém mimořádném zhoršení prospěchu 

žáka. Učitelé evidují a kontrolují absenci žáků. Vyžadují omluvu nepřítomnosti.  

Na žádost rodičů uvolňují žáka z vyučování, vždy na základě písemné žádosti o 

uvolnění. Pravidelně informují rodiče o prospěchu a chování žáků prostřednictvím 

třídních katalogů při konzultačních hodinách a třídních schůzkách s rodiči  

 

12. Spolupráce s dalšími organizacemi  

S masmédii :  
Informace v místním deníku o akcích, které pořádá škola v této oblasti.  

S PPP:  
S protidrogovým koordinátorem: vzdělávání pedagogů, granty, metodická pomoc.  

S PPP:  
Pedagogicko -  psychologická práce s dětmi ohroženými sociálně patologickým 

vývojem, diagnostika tříd.  

Se zdravotnictvím :  
Kontakt s odborníkem, který zajišťuje poradenství a další pomoc, spolupráce  

na protidrogové prevenci, sociálním chování, řešení konfliktů atd. 

Centrem Sponte:  
centrum vede děti, které přišly do kontaktu s drogou, poskytuje jim a jejich rodičům 

účinnou pomoc, pracuje i dětmi, které nemají rodinné zázemí.  

S policií :  
v případě výskytu problému, besedy a jiné aktivity.  

S Městskou policií :  
V případě výskytu problému, besedy a jiné aktivity. 



  

 

 

 

 

 

13.Závěr  

 

Vyhodnocení preventivní strategie  
Vyhodnocení celého programu bude provedeno v červnu roku 2012. O programu však 

školní preventista povede průběžné záznamy, s jejichž výsledky bude pravidelně 

seznamovat vedení 

 

Rozpracování MPP do jednotlivých měsíců:  

 

Září  
Dotazníkové šetření u 1. ročníků – Dotazník pro dospívající identifikující rizikové 

oblasti / R. E. Tarter /  

Strategie prevence sociálně patologických jevů zpracovaná do plánů třídních učitelů  

Vytvoření „ Rady školy“ – zástupci jednotlivých tříd – zajišťování školních sportovních 

akcí pro školní rok 2011/2012  

 

Říjen  
Adaptační semináře pro 1. Ročníky / Březová u Třebíče / pořádaných agenturou STAN  

Spolupráce s okresním metodikem prevence Mgr. J. Sixtou  

 

Listopad  
Sportovní turnaj školy – basketbal – organizaci přejímají žáci vyšších ročníků – ceny ve 

spolupráci s Radou školy.  

Třídnické hodiny zaměřené na rovnost příležitostí / integraci cizinců, šikany, 

genderových nerovností / - videa z produkce Gender Studios  

 

Prosinec  
Vánoční turnaj v malé kopané  

Tréninkové hodiny futsalového výběru školy  

Průběžná práce v kroužku – Posilovna – Bc. Chocholouš  

 

Leden  
Sportovní turnaj školy – florbal – organizaci zajišťují zástupci z vyšších ročníků  

Futsalový výběr školy pokračuje v tréninkových hodinách  

Posilovna – příprava na silový víceboj  

Vyhodnocení Tarterova dotazníku – vytyčení dalších priorit MPP  

 

Únor  
LVVZ – 11.2. – 17.2. 2012 – v Železné Rudě – hotel Engadin – kurz zaměřen sportovně 

– program ŠVP pro příslušný obor, zážitkově – prvky zážitkové pedagogiky  

- budování týmu a rozvoj spolupráce  

 

 

 

 

 a vedení absolvovaných aktivit 



  

 

 

 

žnost poznání při netradičních činnostech a rolích jako nástroj změny kvality 

vztahů mezi uč. a žákem.  

 

 

Březen  

Sportovní turnaj školy – odbíjená – organizace zajištěna žáky vyšších ročníků  

Výchova k rodičovství – nabídka programů org. Slunečnice  

Pokračování kroužku Posilovna – příprava k soutěži Zdatná mládež  

 

Duben  
Filmová projekce s protidrogovou tématikou / film Katka režisérky H. Třeštíkové – 

časoměrný dokument o životě drogově závislé matky /  

Sportovní turnaj v nohejbale . na přípravě se podílejí žáci z vyšších ročníků  

Odměny jsou financovány z prostředků Rady školy  

Filmové ukázky pro třídní kolektivy „ Ženy a drogy“, „V pasti stále v pasti“ – pohled na 

drogově závislé ženy, matky.  

 

Květen Červen  
Cyklistický výlet – pobyt v přírodě – prvky zážitkové pedagogiky / viz LVVZ /  

Sportovní turnaj školy – mezi školami Hlinky a Závodí  

Sportovně turistický kurz – vodácký výcvik – sjezd řeky Berounky – program vychází z 

Švp a obsahuje prvky zážitkové pedagogiky / viz LVVZ /  

V průběhu celého školního roku funguje klub Ragby League, který zajišťuje pravidelné 

tréninky a soutěže. Nábor nových žáků probíhá vždy začátkem školního roku 

prostřednictvím aktivních ukázkových hodin.  

Kromě sportovních aktivit školních i mimoškolních mohou žáci navštěvovat KMD, 

který nahrazuje kulturní vyžití.  

V minulých letech se nám osvědčila spolupráce s organizací Slunečnice, která pořádá 

besedy k výchově k rodičovství.  

Cílem našeho MPP je ukázat žákům aktivní způsob využití volného času, zdravého 

životního stylu. Za důležitou součást považuji výchovu k rodičovství jako dobrý 

předpoklad důstojného života.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

Č.j. 24 246/2008-6  

 

Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k 
prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských 

zařízení 
 
Šikanování je mimořádně nebezpečná forma násilí, která ohrožuje základní výchovné a 

vzdělávací cíle školy. V místech jejího výskytu dochází ke ztrátě pocitu bezpečí žáků, 

který je nezbytný pro harmonický rozvoj osobnosti a efektivní výuku. Na rozdíl od 

jiných druhů násilí je šikana zvlášť zákeřná, protože často zůstává dlouho skrytá. Tak i 

při relativně malé intenzitě šikany může u jejích obětí docházet k závažným psychickým 

traumatům s dlouhodobými následky a k postupné deformaci vztahů v kolektivu.  

Vzhledem k tomu, že šikana se v zárodečných fázích vyskytuje v téměř každé škole, je 

potřeba věnovat tomuto jevu zvláštní pozornost. Důraz je nutné zaměřit na vytváření 

dobrých vztahů uvnitř třídních kolektivů, zabývat se vztahy v třídních kolektivech ještě 

před vznikem šikanování. K tomuto je potřeba zajistit další vzdělávání pedagogických 

pracovníků v oblasti problematiky vytváření dobrých vztahů, v práci s dynamikou 

skupiny, v podpoře a upevňování zdravých třídních norem dětí, žáků a studentů jako 

prevenci šikanování.  

Na prevenci šikany i při řešení jednotlivých případů by měli spolupracovat pedagogičtí 

pracovníci podle předem dohodnutých postupů. K tomu je nutné zajistit další 

vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti problematiky šikanování.  

Cílem předkládaného metodického pokynu je upozornit na závažnost šikanování, 

poskytnout pedagogickým pracovníkům základní informace k prevenci a řešení tohoto 

specifického problému.  

Tento metodický pokyn je určen pro právnické osoby vykonávající činnost škol 

zřizovaných MŠMT. Podpůrně je doporučován k využití i ostatním školám zapsaným 

do školského rejstříku a poskytovatelům služeb souvisejících se vzděláváním a 

výchovou. 

 

Čl. 1 

Charakteristika šikanování 

 

(1) Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat 

žáka, případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a 

psychických útocích jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se 

neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v 

podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, 

pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až 

zneužívání. Nově se může realizovat i prostřednictvím elektronické komunikace, jedná 

se o tzv. kyberšikanu. Ta zahrnuje útoky pomocí e-mailů, sms zpráv, vyvěšování 

urážlivých materiálů na internetové stránky apod. Šikana se projevuje i v nepřímé 

podobě jako demonstrativní přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou 

skupinou spolužáků. Nebezpečnost působení šikany spočívá zvláště v závažnosti, 

dlouhodobosti a nezřídka v celoživotních následcích na duševní a tělesné zdraví oběti.  

(2) Šikanování se ve své zárodečné formě vyskytuje prakticky na všech školách. Pocit 

bezpečí každého jedince a jeho začlenění do třídního kolektivu je základní podmínkou 

vytváření produktivního prostředí a dobrého sociálního klimatu třídy a školy. Všechny 

školy a školská zařízení mají povinnost předcházet všem náznakům násilí a šikanování. 

Šikanování v jakékoli formě a podobě nesmí být pracovníky školy akceptováno.  



  

 

 

 

Samotní pedagogičtí pracovníci nesmí svým jednáním s některými žáky a chováním 

vůči nim podněcovat zhoršování vztahů směřující k šikanování těchto  jejich spolužáků. 

 

Čl. 2 

Projevy šikanování 

 

(1) Šikanování má ve svých projevech velice různou podobu. Mezi základní formy 

šikany patří:  

Verbální šikana, přímá a nepřímá – psychická šikana (součástí je i kyberšikana, děje se 

pomocí ICT technologií). Fyzická šikana, přímá a nepřímá (patří sem i krádeže a ničení 

majetku oběti).  

Smíšená šikana, kombinace verbální a fyzické šikany (násilné a manipulativní příkazy 

apod.).  

 

(2) Za určitých okolností může šikanování přerůst až do forem skupinové trestné 

činnosti a v některých opravdu závažných případech může nabýt i rysy organizovaného 

zločinu. Příklady šikanování jsou uvedeny v příloze. 

 

Čl. 3 

Odpovědnost školy 

 

(1) Škola či školské zařízení má jednoznačnou odpovědnost za děti a žáky. V souladu s 

ustanovením § 29 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, jsou školy 

a školská zařízení povinny zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů 

v průběhu všech vzdělávacích a souvisejících aktivit, a současně vytvářet podmínky pro 

jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku rizikového chování (sociálně 

patologických jevů). Z tohoto důvodu musí pedagogický pracovník šikanování mezi 

žáky předcházet, jeho projevy neprodleně řešit a každé jeho oběti poskytnout okamžitou 

pomoc.  

(2) Z hlediska trestního zákona může šikanování žáků naplňovat skutkovou podstatu 

trestných činů či provinění (dále jen trestných činů) vydírání (§ 235), omezování osobní 

svobody (§ 213), útisku (§ 237), ublížení na zdraví (§ 221-224), loupeže (§ 234), násilí 

proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci (zvláště § 197a), poškozování cizí věci (§ 

257), znásilnění (§ 241), kuplířství (§ 204) apod.  

(3) Pedagogický pracovník, kterému bude znám případ šikanování a nepřijme v tomto 

ohledu žádné opatření, se vystavuje riziku trestního postihu pro neoznámení, případně 

nepřekažení trestného činu (§168, 167 trestního zákona). V úvahu přicházejí i další 

trestné činy jako např. nadržování (§ 166 tr. zákona) či schvalování trestného činu (§165 

tr. zákona), v krajním případě i podněcování (§ 164 tr. zákona). Skutkovou podstatu 

účastenství na trestném činu (§ 10 tr. zákona) může jednání pedagogického pracovníka 

naplňovat v případě, ţe o chování žáků věděl a nezabránil spáchání trestného činu např. 

tím, ţe ponechal šikanovaného samotného mezi šikanujícími žáky apod. 

 

Čl. 4 

Školy a školská zařízení v prevenci šikanování 

 

(1) Základem prevence šikanování a násilí na školách je podpora pozitivních 

vzájemných vztahů mezi žáky (a mezi žáky a učiteli). Školy a školská zařízení při 

efektivní realizaci prevence šikanování usilují o vytváření bezpečného prostředí a za tím 

účelem:  



  

 

 

 

 

podporují solidaritu a toleranci, podporují vědomí sounáležitosti, posilují a vytváří 

podmínky pro zapojení všech žáků do aktivit třídy a školy uplatňují spolupráci mezi 

dětmi a rozvíjí jejich vzájemný respekt rozvíjí jednání v souladu s právními normami a 

s důrazem na právní odpovědnost jedince.  

 

(2) Ředitelé škol a školských zařízení odpovídají za systémové aktivity školy v oblasti 

prevence šikanování a násilí. Vychází přitom z komplexního pojetí preventivní 

strategie, která je ve smyslu Metodického pokynu k primární prevenci sociálně 

patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních č. j. 20 

006/2007-51součástí Minimálního preventivního programu školy. Ředitelé zejména:  

Zajistí vzdělávání pracovníků (pedagogických i nepedagogických) v akreditovaných 

kurzech k problematice šikanování. Vzdělávání pedagogických pracovníků se řídí § 10 

vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační 

komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění vyhlášky č. 412/2006 

Sb. Vzdělávání školního metodika prevence ve specializačním studiu se řídí § 9 

vyhlášky č. 317/2005 Sb.  

Zajistí v souladu s pracovním řádem dohled pedagogických pracovníků nad žáky 

zejména ve škole před vyučováním, o přestávkách mezi vyučovacími hodinami, mezi 

dopoledním a odpoledním vyučováním, podle potřeby při přecházení žáků mezi 

budovami školy, do zařízení školního stravování a do školní družiny. Především v 

prostorách, kde k šikanování již došlo nebo kde by k němu mohlo docházet.  

Zajistí, aby žáci i pedagogičtí pracovníci byli seznámeni s negativními důsledky 

šikanování, a to jak pro jeho oběti a pachatele, tak i pro celý třídní (školní) kolektiv. Za 

zvlášť nebezpečnou je třeba považovat tendenci podceňovat počáteční projevy 

šikanování.  

Zajistí doplňování školní knihovny o literaturu z oblasti problematiky násilného chování 

a šikanování  

 

(3)Pedagogičtí pracovníci vedou důsledně a systematicky žáky a studenty k osvojování 

norem mezilidských vztahů založených na demokratických principech, respektujících 

identitu a individualitu žáka. Pomáhají rozvíjet pozitivní mezilidské vztahy a úctu k 

životu druhého člověka.  

Všichni pedagogičtí pracovníci by měli vnímat vztahy mezi žáky a atmosféru v třídních 

kolektivech, kde působí, jako nedílnou a velmi důležitou součást své práce. Důležité 

aktivity školy nelze spojovat jen s určitým vyučovacím předmětem nebo skupinou 

předmětů. Vztahy a chování pedagogických i nepedagogických pracovníků vůči sobě a 

vůči žákům, ovlivňují chování žáků.  

(4) Ve školním řádu budou jasně stanovena pravidla chování včetně sankcí za jejich 

porušení. 

 

Čl. 5 

Program proti šikanování 

  

(1) Každá škola si vytvoří vlastní Program proti šikanování, pokud ho doposud nemá. 

Tento program se stane součástí Minimálního preventivního programu.  

(2) Na tvorbě a realizaci programu se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci školy. 

Koordinace jeho tvorby patří ke standardní činnosti školního metodika prevence. Ten 

podle potřeby spolupracuje s metodikem prevence v PPP. Za realizaci a hodnocení 

programu je odpovědný ředitel školy.  



  

 

 

 

 

(3) Cílem programu je vytvořit ve škole bezpečné, respektující a spolupracující 

prostředí. Důležité je zaměřit se na oblast komunikace a vztahů mezi žáky ve třídách, a 

to bez ohledu na to, zda tam k projevům šikany již došlo či ne. Současně je třeba 

stanovit smysluplnou strukturu programu.  

(4) Hlavní součástí programu je krizový plán, který eliminuje či minimalizuje škody v 

případě, ţe k šikanování ve školním prostředí dojde. Měly by z něj jednoznačně vyplynout 

kompetence jednotlivých osob a specifický postup a způsob řešení. Konkrétně je nutné 

rozpracovat dva typy scénářů:  

1. První zahrnuje situace, které škola zvládne řešit vlastními silami. Do této skupiny patří 

postupy pro počáteční stádia šikanování a rámcový třídní program pro řešení zárodečného 

stádia šikanování.  

2. Druhý zahrnuje situace, kdy škola potřebuje pomoc z venku a je nezbytná její součinnost 

se specializovanými institucemi (viz čl. 9) a policií. Sem patří řešení případů pokročilé a 

nestandardní šikany, např. výbuchu skupinového násilí vůči oběti.  

 

(5) S krizovým plánem jsou vždy na začátku školního roku prokazatelně seznámeni žáci 

(přiměřeně jejich věku), studenti a jejich zákonní zástupci. 

 

Čl. 6 

Postupy řešení šikanování 

 

(1) Odhalení šikany bývá obtížné. Významnou roli při jejím zjišťování hraje strach, a to 

nejen strach obětí, ale i pachatelů a dalších účastníků. Strach vytváří obvykle prostředí 

„solidarity“ agresorů i postižených.  

(2) Účinné a bezpečné vyšetření šikany vychází z kvalifikovaného odhadu stadia a 

formy šikanování. Existuje rozdíl mezi vyšetřováním počátečních a pokročilých stádií 

šikanování. Jednotlivá stádia jsou blíže popsána v příloze č. 2 Stádia šikanování.  

(3) Metody vyšetřování šikanování:  

A. Pro vyšetřování počáteční šikany (se standardní formou) lze doporučit strategii v 

těchto pěti krocích:  

 

1. Rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili a s oběťmi.  

2. Nalezení vhodných svědků.  

3. Individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky (nikoli však konfrontace 

obětí a agresorů).  

4. Zajištění ochrany obětem.  

5. Rozhovor s agresory, případně konfrontace mezi nimi.  

 

B. Pokročilá šikana s neobvyklou formou – výbuch skupinového násilí vůči oběti, tzv. 

třídního lynčování, vyžaduje následující postup:  

 

1. Překonání šoku pedagogického pracovníka a bezprostřední záchrana oběti.  

2. Domluva pedagogických pracovníků na spolupráci a postupu vyšetřování.  

3. Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi.  

4. Pokračující pomoc a podpora oběti.  

5. Nahlášení policii.  

6. Vlastní vyšetřování.  

 

 

 



  

 

 

 

(4) V rámci první pomoci je nutné při pokročilých, brutálních a kriminálních šikanách 

spolupracovat s dalšími institucemi a orgány, a to zejména s pedagogicko-

psychologickou poradnou, střediskem výchovné péče, orgánem sociálně právní ochrany 

dítěte, Policií ČR. Doporučuje se seznámit pedagogické pracovníky s informací MŠMT 

ČR č.j.: 25 884/2003-24 Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s 

Policií ČR při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na 

dětech a mládeži páchané.  

(5) V případě negativních dopadů šikanování na oběť je nutné zprostředkovat jí péči 

pedagogicko-psychologické poradny, střediska výchovné péče, speciálně 

pedagogického centra nebo dalších odborníků – klinických psychologů, 

psychoterapeutů nebo psychiatrů.  

(7) Podrobnější informace k článkům 5 a 6 jsou v příloze č. 3 Doporučená literatura. 

 

Čl. 7 

Výchovná opatření 

 

(1) Doporučuje se dále pracovat s agresorem (jeho náhled na vlastní chování, motivy, 

rodinné prostředí). V případě potřeby mu zprostředkovat péči pedagogicko-

psychologické poradny, střediska výchovné péče nebo jiných odborníků – klinických 

psychologů, psychoterapeutů nebo psychiatrů.  

(2) Pro potrestání agresorů lze užít i následující běžná výchovná opatření:  

Napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele, podmíněné vyloučení a vyloučení 

ze studia na střední škole.  

Snížení známky z chování.  

Převedení do jiné třídy.  

 

(3) Pro nápravu situace ve skupině je potřeba pracovat s celým třídním kolektivem. Je 

nezbytné vypořádat se i s traumaty těch, kteří přihlíželi, ale nezasáhli (mlčící většina).  

(4) V mimořádných případech se užijí další opatření:  

Ředitel školy doporučí rodičům dobrovolné umístění dítěte do pobytového oddělení 

SVP, případně doporučí realizovat dobrovolný diagnostický pobyt žáka v místně 

příslušném diagnostickém ústavu.  

Ředitel školy podá návrh orgánu sociálně právní ochrany dítěte k zahájení práce s 

rodinou, případně k zahájení řízení o nařízení předběžného opatření či ústavní výchovy 

s následným umístěním v diagnostickém ústavu.  

 

Čl. 8 

Spolupráce s rodiči 

 

Pokud rodiče informují školu o podezření na šikanování, je za odborné vyšetření 

záležitosti zodpovědný ředitel školy. Při nápravě šikanování je potřebná spolupráce 

vedení školy nebo školského zařízení, školního metodika prevence, výchovného 

poradce a dalších pedagogických pracovníků, jak s rodinou oběti, tak i s rodinou 

agresora. Při jednání s rodiči dbají pedagogičtí pracovníci na taktní přístup a zejména na 

zachování důvěrnosti informací. Je nutné předem informovat rodiče o tom, co dělat v 

případě, když se dozvědí o šikanování (viz Čl. 5 odst. 5). 



  

 

 

 

 

 

Čl. 9 

Spolupráce se specializovanými institucemi 

 

(1) Při předcházení případům šikany a při jejich řešení je důležitá spolupráce vedení 

školy nebo školského zařízení, školního metodika prevence, výchovného poradce nebo 

zástupce  

 

školy s dalšími institucemi a orgány. Zejména:  

v resortu školství – s pedagogicko-psychologickými poradnami, středisky výchovné 

péče, speciálně pedagogickými centry,  

v resortu zdravotnictví – s pediatry a odbornými lékaři, dětskými psychology, 

psychiatry a zařízeními, která poskytují odbornou poradenskou a terapeutickou péči, 

včetně individuální a rodinné terapie,  

v resortu sociální péče – s oddělením péče o rodinu a děti, s oddělením sociální 

prevence (možnost vstupovat do každého šetření, jednat s dalšími zainteresovanými 

stranami, s rodinou),  

případně s NNO specializujícími se na prevenci a řešení šikany.  

 

(2)Dojde-li k závažnějšímu případu šikanování nebo při podezření, že šikanování 

naplnilo skutkovou podstatu trestného činu (provinění), ředitel školy nebo školského 

zařízení oznámí tuto skutečnost Policii ČR.  

(3) Ředitel školy oznámí orgánu sociálně právní ochrany dítěte skutečnosti, které 

ohrožují bezpečí a zdraví žáka. Pokud žák spáchá trestný čin (provinění), popř. 

opakovaně páchá přestupky, ředitel školy zahájí spolupráci s orgány sociálně právní 

ochrany dítěte bez zbytečného odkladu. 

 

Čl. 10 

Selhání školy v řešení šikany 

 

(1) V případech podezření nebo již prokazatelných projevů šikany, které nejsou 

bezodkladně a uspokojivě řešeny v pravomoci pedagogických pracovníků včetně 

metodika prevence či výchovného poradce, je zcela na místě obrátit se na ředitele 

příslušné školy nebo školského zařízení.  

Pokud se však projeví nečinnost i ze strany ředitele, je možné jednat v této záležitosti se 

zřizovatelem školy nebo podat stížnost na školu České školní inspekci. Stížnost podaná 

písemně, osobně nebo v elektronické podobě se přijímá ve všech pracovištích ČŠI.  

Stížnost je možné adresovat příslušnému inspektorátu ČŠI, samozřejmě je možno podat 

stížnost i na ústředí tzn. na adresu: Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5, resp. elektronicky 

na adresu posta@csicr.cz.  

(2) Současně je potřebné v odůvodněných případech zajistit oběti šikanování pomoc 

psychologa, speciálního pedagoga (etopeda) popřípadě jiného specialisty. 

 

Čl. 11 

Závěrečné ustanovení 

 

Zrušuje se Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a 

řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení č. j. 28 275/2000 - 22  

Tento pokyn nabývá účinnosti dnem jeho zveřejnění ve Věstníku MŠMT ČR.  



  

 

 

 

 

 

Příloha č. 1  

 

Příklady nepřímých a přímých znaků šikanování  

 

1. Nepřímé (varovné) znaky šikanování mohou být např.:  
 

ák je o přestávkách často osamocený, ostatní o něj nejeví zájem, nemá kamarády.  

Při týmových sportech bývá jedinec volen do mužstva mezi posledními.  

O přestávkách vyhledává blízkost učitelů.  

Má-li žák promluvit před třídou, je nejistý, ustrašený.  

Působí smutně, nešťastně, stísněně, mívá blízko k pláči.  

Stává se uzavřeným.  

Jeho školní prospěch se někdy náhle a nevysvětlitelně zhoršuje.  

Jeho věci jsou poškozené nebo znečištěné, případně rozházené.  

Zašpiněný nebo poškozený oděv.  

Stále postrádá nějaké své věci.  

Odmítá vysvětlit poškození a ztráty věcí nebo používá nepravděpodobné výmluvy.  

Mění svoji pravidelnou cestu do školy a ze školy.  

Začíná vyhledávat důvody pro absenci ve škole.  

Odřeniny, modřiny, škrábance nebo řezné rány, které nedovede uspokojivě 

vysvětlit.  

(Zejména je třeba věnovat pozornost mladším žákům nově zařazeným do třídy, 

neboť přizpůsobovací konflikty nejsou vzácností!)  

 

2. Přímé znaky šikanování mohou být např.:  
 

Posměšné poznámky na adresu žáka, pokořující přezdívka, nadávky, ponižování, 

hrubé žerty na jeho účet. Rozhodujícím kritériem je, do jaké míry je daný žák konkrétní 

přezdívkou nebo "legrací" zranitelný.  

Kritika žáka, výtky na jeho adresu, zejména pronášené nepřátelským až 

nenávistným, nebo pohrdavým tónem.  

Nátlak na žáka, aby dával věcné nebo peněžní dary šikanujícímu nebo za něj platil.  

Příkazy, které žák dostává od jiných spolužáků, zejména pronášené panovačným 

tónem, a skutečnost, že se jim podřizuje.  

Nátlak na žáka k vykonávání nemorálních až trestných činů či k spoluúčasti na 

nich.  

Honění, strkání, šťouchání, rány, kopání, které třeba nejsou zvlášť silné, ale je 

nápadné, že je oběť neoplácí.  

Rvačky, v nichž jeden z účastníků je zřetelně slabší a snaží se uniknout.  

 

3. Rodiče žáků se doporučuje upozornit zejména na to, aby si všímali těchto 

možných příznaků šikanování:  
 

Za dítětem nepřicházejí domů spolužáci nebo jiní kamarádi.  

Dítě nemá kamaráda, s nímž by trávilo volný čas, s nímž by se telefonovalo apod.  

Dítě není zváno na návštěvu k jiným dětem.  

Nechuť jít ráno do školy (zvláště když dříve mělo dítě školu rádo). Dítě odkládá 

odchod z domova, případně je na něm možno při bedlivější pozornosti pozorovat strach. 

Ztráta chuti k jídlu.  



  

 

 

 

 

Dítě nechodí do školy a ze školy nejkratší cestou, případně střídá různé cesty, prosí 

o dovoz či odvoz autem.  

Dítě chodí domů ze školy hladové (agresoři mu berou svačinu nebo peníze na 

svačinu). 

Usíná s pláčem, má neklidný spánek, křičí ze snu, např. "Nechte mě!"  

Dítě ztrácí zájem o učení a schopnost soustředit se na ně.  

Dítě bývá doma smutné či apatické nebo se objeví výkyvy nálad, zmínky o možné 

sebevraždě. Odmítá svěřit se s tím, co je trápí.  

Dítě žádá o peníze, přičemž udává nevěrohodné důvody (například opakovaně říká, 

že je ztratilo), případně doma krade peníze.  

Dítě nápadně často hlásí ztrátu osobních věcí.  

Dítě je neobvykle, nečekaně agresívní k sourozencům nebo jiným dětem, možná 

projevuje i zlobu vůči rodičům.  

Dítě si stěžuje na neurčité bolesti břicha nebo hlavy, možná ráno zvrací, snaží se 

zůstat doma. Své zdravotní obtíže může přehánět, případně i simulovat (manipulace s 

teploměrem apod.)  

Dítě se vyhýbá docházce do školy.  

Dítě se zdržuje doma víc, než mělo ve zvyku.  

 

Příloha č. 2  

 

Stádia šikanování  

Motto: Školní šikanování je nemoc skupinové demokracie a má svůj zákonitý 

vnitřní vývoj.  
První stadium se v podstatě odehrává v jakékoliv skupině. Všude je někdo neoblíbený 

nebo nevlivný, na jehož úkor je prima si dělat „legrácky“. Pak to ale jde dál, skupina si 

najde jakéhosi otloukánka. Třetí stadium už je klíčové. Vydělí se jádro útočníků a 

systematicky začne šikanovat nejvhodnější oběti. Do této chvíle lze věci jasně řešit. 

Následně ale dojde k bodu zlomu, kdy se šikanování stane nepsaným zákonem i pro 

opravdu slušné děti a celá skupina se stává krutou. V pátém stadiu – totalitě – se stane 

šikanování skupinovým programem.  

Michal Kolář  

 

První stadium: Zrod ostrakismu  
Jde o mírné, převážně psychické formy násilí, kdy se okrajový člen skupiny necítí 

dobře. Je neoblíben a není uznáván. Ostatní ho více či méně odmítají, nebaví se s ním, 

pomlouvají ho, spřádají proti němu intriky, dělají na jeho účet „drobné“ legrácky apod. 

Tato situace je jiţ zárodečnou podobou šikanování a obsahuje riziko dalšího negativního 

vývoje.  

 

Druhé stadium: Fyzická agrese a přitvrzování manipulace  
V zátěžových situacích, kdy ve skupině stoupá napětí, začnou ostrakizovaní žáci sloužit 

jako hromosvod. Spolužáci si na nich odreagovávají nepříjemné pocity například z 

očekávané těžké písemné práce, z konfliktu s učitelem nebo prostě jen z toho, že 

chození do školy je obtěžuje. Manipulace se přitvrzuje a objevuje se zprvu ponejvíce 

subtilní fyzická agrese. 



  

 

 

 

Třetí stadium (klíčový moment): Vytvoření jádra Vytváří se skupina agresorů, 

úderné jádro. Tito šiřitelé „viru“ začnou spolupracovat a systematicky, nikoliv již pouze 

náhodně, šikanovat nejvhodnější oběti. V počátku se stávají jejich oběťmi ti, kteří jsou 

už osvědčeným objektem ostrakizování. Jde o žáky, kteří jsou v hierarchii nejníže, tedy 

ti „slabí“.  

Čtvrté stadium: Většina přijímá normy  
Normy agresorů jsou přijaty většinou a stanou se nepsaným zákonem. V této době 

získává neformální tlak ke konformitě novou dynamiku a málokdo se mu dokáže 

postavit. U členů „virem“ přemožené skupiny dochází k vytvoření jakési alternativní 

identity, která je zcela poplatná vůdcům. I mírní a ukáznění žáci se začnou chovat krutě 

– aktivně se účastní týrání spolužáka a prožívají při tom uspokojení.  

Páté stadium: Totalita neboli dokonalá šikana  
Násilí jako normu přijímají všichni členové třídy. Šikanování se stává skupinovým 

programem. Obrazně řečeno nastává éra „vykořisťování“. Žáci jsou rozděleni na dvě 

sorty lidí, které jsem pro přehlednost označil jako „otrokáře“ a „otroky“. Jedni mají 

všechna práva, ti druzí nemají práva žádná.  

 

Příloha č. 3  

 

Doporučená literatura z oblasti školního šikanování  

Kolář, M. (2001, 2005). Bolest šikanování. Praha: Portál.  

Kolář, M. (1997, 2000). Skrytý svět šikanování ve školách. Praha: Portál.  

Kolář, M. (2005). Školní násilí a šikanování. Ostrava: CIT, Ostravská univerzita.  

Kolář, M. (Ed.) (2004). Školní šikanování. Sborník z první celostátní konference 

konané v Olomouci na PF UP 30.3.  

Kolář, M. (2003). Specifický program proti šikanování a násilí ve školách a školských 

zařízeních. Praha: MŠMT ČR.  

Parry, J., Carrington, G. (1997). Čelíme šikanování: sborník metod. Praha, IPPP.  

Říčan, P. (1995). Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 

Praha: Portál. 

 

Časopisy  

 

Kolář, M. (2007). Český školský program proti šikanovaniu. Perspektivy. In: Sociálna 

prevencia. Bratislava: Národné osvetové centrum.  

Kolář, M. (2007). Český školní program proti šikanování. Právo a rodina č.3/2007  

Kolář, M. (2006). Jak na šikanu? Psychologie dnes 2 (12), 16-18  

Kolář, M. (2005). Devět kroků při řešení počáteční šikany aneb pedagogická chirurgie. 

Prevence 7 (2), 3-7.  

Kolář, M. (1998). Soudce Lynch na českých školách? Vyšetřování a léčba specifických 

typů šikan; in Sborník „Prevence šikanování ve školách“, Institut pedagogicko-

psychologického poradenství ČR, Praha. 

 

Příloha č. 4  

 

Příklady šikanování  

1. Případ: Zpověď oběti počátečního stadia šikanování  



  

 

 

 

 

(doslovný přepis)  

nadávaj mi  

dělaj mi naschvály  

maj na mne poznámky když přijdu po nemoci  

rejpaj do mne  

když se učitel rozhoduje koho vyzkoušet tak mu poraděj mne  

když nejsem ve škole říkaj učitelům, co není pravda  

když něco provedou, snaží se to svalit na mne  

když se učitel zeptá jestli někdo má tahák, hned se všichni ozvou, že mám já  

vo hodině, když písemka, tak zničeho nic se ozve abych neopisoval  

všichni maj strašnou radost když dostanu špatnou známku  

když jsem služba, tak všichni udělaj ve třídě nepořádek  

nepouští mne mezi sebe když si povídají  

když si řeknu o sešit tak řeknou, že ho nemají dopsanej a pak ho pučej někomu jinýmu  

ve frontě na oběd mne předbíhají  

když je ve třídě smrad tak hned řeknou že jsem si prd  

povyšujou se nade mne  

Nic mi nepučej  

když něco udělám, hned to všem řeknou  

plivnou mi na židli a na všechny ostatní, abych si nemohl najít jinou  

na výtvarce si ode mne vezmou štětec a nic mi neřeknou a maj z toho strašnou srandu, 

když ho hledám  

když v matice někdo počítá na tabuli, tak mu raděj a řeknou mu i výsledky. Ale mně ne. 

Když už mi poraděj, tak špatně  

někdy mi tašku zamknou do skříně a říkaj že od ní nemaj klíč  

když se učitel zeptá kdo chybí tak místo mého jména řeknou nějakou nadávku  

 

 

2. Případ: „ Premiantka třídy“ – za určitých okolností se může stát obětí šikany 

kterékoliv dítě.  

Půvabná třináctiletá dívka, premiantka třídy závodně hrající tenis, se stala terčem kritiky 

a nemilosti skupiny spolužáků. Nedokázala se zapojit do společné zábavy, snad 

působila poněkud křečovitě a byla příliš orientována na výkon. To však neopravňovalo 

zdatného a oblíbeného chlapce, aby jí dlouhodobě fyzicky ubližoval. 



  

 

 

 

 Jelikož ale ona byla zdatná a odvážná dívka, pokoušela se mu někdy postavit a vrátit 

mu způsobené příkoří, ovšem proti jeho brutalitě neměla šanci. Schytala od něj tvrdé 

rány a kopance. Nikdo se jí nezastal. Po takovém střetu často plakala. Rodiče a učitelé 

se nikdy o jejím trápení nedověděli. Obětí agresivity tohoto „gentlemana“ se krátkodobě 

staly dvě další dívky s výborným prospěchem.  

Po příchodu nového žáka, který byl jednoznačně nejsilnější a přitom povahově mírný a 

jemný, násilí zmíněného chlapce ustalo.  

Je zajímavé, že dívka, která se mi s tímto příběhem svěřila a kvůli níţ jsem navázal 

spolupráci s mimořádně obětavou výchovnou poradkyní, si po delší době téměř na nic 

nevzpomněla. Její bolestivé vzpomínky byly vytěsněny mimo vědomou oblast.  

Kolář M. (2005) Bolest šikanování. Praha: Portál, 2005 

 

Příloha č. 5  

 

Informační leták pro žáky ZŠ a pro studenty SŠ  

Nikdo nemá právo druhému ubližovat!  

Spolužáci se k tobě chovají nepřátelsky, ubližují ti a ty nevíš, jak dál.  

Víš o někom, kdo je šikanován, a je ti ho líto.  

PŘEKONEJ STRACH A ZAJDI ZA UČITELEM, KTERÉMU DŮVĚŘUJEŠ 

(ŠKOLNÍM METODIKEM PREVENCE, ŠKOLNÍM PSYCHOLOGEM, 

VÝCHOVNÝM PORADCEM).  

Co je to šikanování?  
Za šikanování se považuje to, když jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně 

ubližuje druhým. Znamená to, že ti někdo, komu se nemůžeš ubránit, dělá, co ti je 

nepříjemné, co tě ponižuje, nebo to prostě bolí. Strká do tebe, nadává ti, schovává ti 

věci. Ale může ti znepříjemňovat život i jinak. Pomlouvá tě, intrikuje proti tobě, navádí 

spolužáky, aby s tebou nemluvili a nevšímali si tě.  

Později se otravování života stupňuje a zdokonaluje. Nastupuje fyzické násilí (bití, 

krádeže a poškozování věcí). Šikanování je vážná věc a v řadě případů bývá trestným 

činem.  

Proč bývá člověk šikanován?  
Není to proto, že by byl špatný, nebo proto, že by si to nějak zasloužil. Chyba není v 

něm, ale ve špatných vztazích mezi některými spolužáky. Převládá v nich bezohlednost 

a násilí. 

Jak se můžeš bránit?  
Když se ptali jednoho zoufalého žáka, proč o svém trápení neřekl rodičům, odpověděl: 

„Já nevím, když přijdu domů, tak se na to snažím nemyslet. A doufám, že už to bude 

lepší.“ Myslet si, že to bude lepší, je omyl. Nikomu nic neříct, je strkání hlavy do písku, 

které situaci jenom zhoršuje. Nevzdávej to a udělej následující:  

Obrať se na učitele, kterému důvěřuješ. Může ti skutečně pomoci, bude ti věřit a 

neprozradí tě.  

Svěř se svým rodičům.  

V případě, že nenajdeš odvahu říct to ani svým rodičům, zavolej na pražskou Linku 

bezpečí, telefon 800 155 555 nebo 116 111. Bezplatně můžeš telefonovat z celé 

republiky. Nepotřebuješ k tomu peníze ani telefonní kartu. Tito lidé ti budou věřit, 

protože nejsi sám, komu se něco podobného děje.  

 


